
  

1 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

o činnosti 

Rady vlády pro koordinaci 

politiky v oblasti závislostí 

za rok 2022 
 

 

 

Praha, červen 2023 

 

 

 

 

Schváleno Radou vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí dne 1. června 2023. 

 

SEKRETARIÁT RADY VLÁDY PRO KOORDINACI POLITIKY V OBLASTI ZÁVISLOSTÍ 

  



2 

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 

Vznikla 26. května 1993 usnesením vlády č. 275 jako Meziresortní protidrogová komise, 

15. října 2001 usnesením č. 1057 transformována na Radu vlády České republiky (ČR) – 

Meziresortní protidrogovou komisi, dne 19. června 2002 usnesením č. 643 změněn název na Radu 

vlády pro koordinaci protidrogové politiky (RVKPP), dne 12. prosince 2007 usnesením vlády 

č. 1389 rozšířena RVKPP o 3 nové členy, kteří nejsou členy vlády, dne 20. října 2014 usnesením 

vlády č. 858 rozšířen mandát RVKPP na integrovanou protidrogovou politiku, tzn. zaměřenou 

na politiku legálních a nelegálních návykových látek a hazardního hraní, a dne 27. července 2016 

usnesením vlády č. 697 rozšířena RVKPP o další dva nové členy.  

Změna Statutu RVKPP se uskutečnila rovněž dne 26. srpna 2019 usnesením vlády č. 624, kterým 

byl Výbor pro poskytování účelových dotací pro oblast protidrogové politiky (Dotační výbor) 

jakožto poradní orgán RVKPP zrušen. Dotační řízení se přesunulo plně do kompetence Úřadu 

vlády ČR (ÚV ČR) a Dotační výbor nově plní funkci poradního orgánu ředitele Odboru 

protidrogové politiky (OPK).  

Další změna Statutu RVKPP proběhla dne 14. prosince 2020 usnesením vlády č. 1313, kterým 

došlo k rozšíření počtu členů RVKPP o zástupce Svazu měst a obcí ČR (SMO ČR), Ministerstva pro 

místní rozvoj ČR (MMR), policejního prezidenta ČR (PP) a zástupce pacientských organizací. Spolu 

se změnou Statutu byl na setkání RVKPP dne 5. prosince 2020 přijat usnesením č. 02/1120 rovněž 

nový Jednací řád Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky.  

Změna statutu RVKPP proběhla dne 23. srpna 2021 usnesením vlády č. 732. Ta se týkala funkce 

sekretariátu RVKPP, která byla doplněna o plnění odborných úkolů a agend vyplývajících 

ze strategie politiky v oblasti závislostí a z jejích akčních plánů, čímž byl reflektován výkon jeho 

reálné činnosti. 

Zatím poslední změna statutu RVKPP se uskutečnila dne 18. května 2022 usnesením vlády č. 412, 

kdy došlo ke změně názvu na Radu vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí (Rada) 

v souladu s integrovaným přístupem k politice oblasti závislostí. Statut rovněž nově odděluje 

funkci národního koordinátora pro protidrogovou politiku a výkonného místopředsedy Rady 

od funkce ředitele sekretariátu Rady, resp. OPK, který nově plní funkci tajemníka Rady. Členství 

v Radě bylo rovněž rozšířeno o zástupce ministra pro legislativu.  

 

  



3 

Obsah 

1 PŘEDSEDA A ČLENOVÉ RADY VLÁDY PRO KOORDINACI POLITIKY V OBLASTI ZÁVISLOSTÍ ................. 6 

2 ZAMĚSTNANCI SEKRETARIÁTU RADY VLÁDY PRO KOORDINACI POLITIKY V OBLASTI ZÁVISLOSTÍ .... 8 

3 PŘEHLED ČINNOSTI RADY VLÁDY PRO KOORDINACI POLITIKY V OBLASTI ZÁVISLOSTÍ ...................... 9 

4 ODBORNÁ ČINNOST SEKRETARIÁTU RADY – NAPLŇOVÁNÍ DLOUHODOBÝCH CÍLŮ VYPLÝVAJÍCÍCH 
ZE STATUTU RADY NEBO ZASEDÁNÍ RADY .............................................................................................. 17 

5 VÝSTUPY SEKRETARIÁTU RADY ....................................................................................................... 33 

6 VÝSTUPY ČLENŮ RADY .................................................................................................................... 37 

7 ROZDĚLENÍ A ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ......................................................................... 47 

8 VÝHLED ČINNOSTÍ NA ROK 2023 ..................................................................................................... 50 

9 ZKRATKY ......................................................................................................................................... 51 

10 TABULKY ......................................................................................................................................... 54 



  

4 

 

Úvod 

Koordinace politiky v oblasti závislostí je na úrovni vlády ČR institucionalizována od r. 1993. Hlavní 

náplní Rady, jako iniciačního, poradního a koordinačního orgánu vlády pro politiku v oblasti 

závislostí, je vytváření jednotné a komplexní národní strategie politiky v oblasti závislostí, její 

koordinace a spolupráce při implementaci národní strategie a jejích akčních plánů na centrální 

a místní úrovni. Předsedou Rady je předseda vlády. Jejími členy jsou ministři resortů, do jejichž 

působnosti problematika politiky v oblasti závislostí ve společnosti zasahuje, předsedové 

odborných společností v oblasti adiktologie a zástupci věcně příslušných institucí podílejících 

se na realizaci politiky v oblasti závislostí. 

K zatím poslednímu rozšíření členů Rady došlo na základě změny Statutu Rady vlády pro 

koordinaci politiky v oblasti závislostí ze dne 18. května 2022, a to o zástupce ministra pro 

legislativu. V r. 2022 měla tedy Rada celkem 24 členů. 

Rada v r. 2022 zasedala dvakrát a dvakrát hlasovala formou per rollam. Rada na svých jednáních 

projednala několik materiálů, které byly následně předloženy vládě. Změna Statutu Rady byla dne 

18. května 2022 schválena vládou ČR usnesením č. 412. Rada dále projednala a následně byly 

předloženy vládě Souhrnná zpráva o závislostech v České republice 2021, priority a oblasti podpory 

dotačního řízení ÚV ČR na projekty politiky v oblasti závislostí na r. 2023 a Souhrnná zpráva 

o plnění Akčního plánu realizace Národní strategie prevence a snižování škod spojených se 

závislostním chováním 2019–2021.  

Rada byla rovněž informována o výši vyplacených dotačních prostředků na r. 2022.  Pro r. 2022 

bylo vyhlášeno jedno kolo dotačního řízení se dvěma oblastmi podpory – udržení a rozvoj sítě 

služeb a dále projekty informační, výzkumné, projekty zaměřené na plnění aktivit akčního plánu, 

projekty zaměřené na advokační činnost a projekty reagující na aktuální situaci v oblasti 

závislostního chování. V rámci dotačního řízení bylo poskytnuto celkem 291,5 mil. Kč.  

V oblasti zajištění certifikací odborné způsobilosti adiktologických služeb je, vzhledem k ukončení 

smlouvy s Certifikační agenturou (CEKAS) k 31. prosinci 2019, dočasně pozastavena realizace 

místních šetření. Z toho důvodu Rada svým usnesením č. 04/1122 ze dne 22. listopadu 2022 

prodloužila platnost certifikátů odborné způsobilosti adiktologických služeb těm adiktologickým 

službám, kterým končila platnost certifikátů v roce 2022 či v průběhu roku 2023. Platnost 

certifikátů odborné způsobilosti adiktologických služeb byla službám prodloužena do 31. prosince 

2023 za předpokladu, že u dané služby neproběhne místní šetření dříve. Již v r. 2021 Rada na 

svém jednání 12. listopadu 2021 schválila usnesením č. 03/1121 nové zajištění systému certifikace 

odborné způsobilosti adiktologických služeb, a to v podobě přijetí nových Pravidel systému 

certifikace odborné způsobilosti adiktologických služeb pro osoby se závislostí a ohrožené 

závislostním chováním a jejich blízké (Certifikační řád) a inovovaných Standardů odborné 

způsobilosti adiktologických služeb. Certifikační řád byl následně schválen usnesením vlády č. 1148 

ze dne 13. prosince 2021. 

Rada má celkem 4 stálé výbory, jejichž činnost zajišťuje sekretariát Rady, a 6 stálých pracovních 

skupin (PS), sekretariát Rady zajišťuje činnost 4 z nich. V návaznosti na změnu Statutu Rady ze dne 

18. května 2022 došlo k revizi statutu některých výborů Rady – Výboru zástupců rezortů a institucí 

(VZRI), Výboru zástupců regionů (VZRe), Výboru Rady pro udělování certifikací a kvalitu 

adiktologických služeb a Poradního výboru pro sběr dat o závislostech. Změny souvisejí 

s oddělením funkcí národního koordinátora pro protidrogovou politiku a výkonného 

místopředsedy Rady od funkce ředitele sekretariátu Rady, čímž došlo k procedurální změně při 

jmenování předsedů a členů výborů. Změnou Statutu Rady došlo ke změně názvu Rady na „Rada 

vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí“. V této souvislost dochází k nahrazení pojmu 

„protidrogová politika“ pojmem „politika v oblasti závislostí“. Uvedené změny se promítají do 



5 

změny Jednacího řádu Rady i statutů výborů Rady. Další změny jsou formálního a technického 

charakteru. Vzhledem k tomu, že došlo ke změně členství v Radě, členem VZRI se nově stal 

zástupce ministra pro legislativu. 

Rada v r. 2022 naplnila svůj mandát a je v oblasti politiky závislostního chování (s ohledem na její 

multidisciplinární rozměr a společenské dopady ovlivňující místní komunitu i celou společnost) 

nezastupitelným meziresortním orgánem s vysokou autoritou, který dlouhodobě a stabilně plní 

koordinační roli v oblasti politiky závislostního chování v ČR. 

  



6 

1 Předseda a členové Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti 

závislostí 

Funkční období členů Rady, kteří jsou zároveň členy vlády ČR, je podle čl. 3 Statutu Rady vázáno 

na funkční období vlády. Seznam členů na funkční období vlády zobrazuje tabulka 1-1. Na základě 

poslední změny Statutu Rady ze dne 18. května 2022 byla Rada rozšířena o zástupce ministra 

pro legislativu. 

tabulka 1-1: Seznam členů Rady v r. 2022 

Jméno Funkce v reprezentované 

instituci 

Členem Rady 

od do 

Předseda Rady 

prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. předseda vlády 17.12.2021  

Výkonný místopředseda Rady 

Mgr. Jindřich  Vobořil národní koordinátor pro protidrogovou 

politiku 

14.02.2022  

Člen Rady 

prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., 

MBA, EBIR 

ministr zdravotnictví 17.12.2021  

Mgr. Bc. Vít Rakušan ministr vnitra, 1. místopředseda vlády 17.12.2021  

Mgr. Petr Gazdík ministr školství, mládeže a tělovýchovy 17.12.2021 29.06.2022 

Prof. JUDr. Vladimír Balaš, CSc. ministr školství, mládeže a tělovýchovy 29.06.2022  

Ing. Marian Jurečka místopředseda vlády, ministr práce 

a sociálních věcí a ministr zemědělství 

17.12.2021  

JUDr. Pavel Blažek, Ph.D. ministr spravedlnosti 17.12.2021  

Mgr. Jana Černochová ministryně obrany 17.12.2021  

Ing. Zbyněk Stanjura ministr financí 17.12.2021  

prof. JUDr. Helena Válková, CSc. zmocněnkyně vlády pro lidská práva 06.05.2019 31.01.2022 

Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková zmocněnkyně vlády pro lidská práva 11.05.2022  

Ing. Jana Michailidu zástupkyně ministra pro legislativu 22.06.2022  

Bc. Jan Lipavský ministr zahraničních věcí 17.12.2021  

Ing. Zdeněk Nekula ministr zemědělství 03.01.2022  

Ing. Marian Jurečka místopředseda vlády, ministr práce 

a sociálních věcí a ministr zemědělství 

17.12.2021  

Ing. Jozef Síkela ministr průmyslu a obchodu 17.12.2021  

PhDr. Ivan Bartoš, Ph.D. místopředseda vlády pro digitalizaci 

a ministr pro místní rozvoj 

17.12.2021  

genmjr. Mgr. Jan Švejdar policejní prezident 14.12.2020 31.03.2022 

genmjr. Mgr. Martin Vondrášek policejní prezident 01.04.2022  

Mgr. Vítězslav Schrek, MBA zástupce Asociace krajů ČR, hejtman Kraje 

Vysočina 

19.04.2021  

Mgr. Tomáš Vlach zástupce Svazu měst a obcí ČR, náměstek 

primátora statutárního města Ústí 

nad Labem 

07.01.2021  

Mgr. Ondřej Sklenář zástupce České asociace adiktologů 29.10.2014  

MUDr. Jakub Minařík předseda Společnosti pro návykové 

nemoci České lékařské společnosti Jana 

Evangelisty Purkyně 

18.05.2021  

Mgr. et Mgr. Helena Rampachová předsedkyně Rady Asociace poskytovatelů 

adiktologických služeb  

13.04.2017  

Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MBA prezident Asociace poskytovatelů 

sociálních služeb 

27.07.2016  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Profesor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Profesor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kandid%C3%A1t_v%C4%9Bd
https://cs.wikipedia.org/wiki/Master_of_Business_Administration
https://cs.wikipedia.org/wiki/Magistr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bakal%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_pr%C3%A1v
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ph.D.
https://cs.wikipedia.org/wiki/In%C5%BEen%C3%BDr
https://cs.wikipedia.org/wiki/In%C5%BEen%C3%BDr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_filozofie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ph.D.


7 

Jméno Funkce v reprezentované 

instituci 

Členem Rady 

od do 

Tomáš Feifer místopředseda RECOVERY, sdružení 

pacientů s diagnózou závislosti z.s. 

04.01.2021  

MUDr. Pavel Bém expert jmenovaný předsedou Rady 01.10.2011  

  



8 

2 Zaměstnanci sekretariátu Rady vlády pro koordinaci politiky 

v oblasti závislostí 

Sekretariát Rady odpovídá za každodenní implementaci a koordinaci politiky v oblasti závislostí, 

včetně zajištění činnosti výborů a PS Rady. Součástí sekretariátu Rady je Národní monitorovací 

středisko pro drogy a závislosti (NMS), které bylo zřízeno usnesením vlády č. 643 ze dne 

19. června 2002. Toto odborné pracoviště zajišťuje sběr, analýzu a interpretaci dat o jednotlivých 

aspektech závislostního chování. Každoročně vypracovává zhodnocení situace v oblasti politiky 

závislostí, od r. 2021 nově realizované prostřednictvím konceptu výročních zpráv schváleným 

vládou usnesením č. 650 ze dne 19. července 2021, tj. zprávy o tabákových, nikotinových 

a souvisejících výrobcích, o alkoholu, o problematickém užívání psychoaktivních léků, 

o nelegálních drogách a o hazardním hraní, na něž navazuje souhrnná zpráva o závislostech v ČR, 

která shrnuje jednotlivé dílčí zprávy. 

Sekretariát Rady je organizační součástí ÚV ČR. Funkci sekretariátu vykonává OPK, který tvoří dvě 

oddělení – Oddělení koordinace a financování protidrogové politiky (OKF) a NMS. Personální 

obsazení OPK k 31. prosinci 2022 a odpovědnosti zaměstnanců uvádí tabulka 2-1. Další 

zaměstnanci působili v OPK na základě dohody o pracovní činnosti. 

tabulka 2-1: Seznam zaměstnanců Odboru protidrogové politiky (sekretariátu Rady) ke dni 31. 12. 

2022 

Jméno Funkce Odpovědnost 

Odbor protidrogové politiky 

Ing. Lucia Kiššová ředitelka odboru, 

tajemnice Rady  

řízení odboru a odpovědnost za jeho činnost, 

plnění úkolů vyplývajících z funkce tajemnice 

Rady 

Eva Špačková asistentka ředitelky 

odboru 

administrativní, organizační a koordinační 

zajištění agend ředitelky odboru a chodu odboru 

Oddělení koordinace a financování 

Mgr. Kateřina Horáčková vedoucí oddělení řízení oddělení a odpovědnost za jeho činnost 

Bc. Eliška Drbohlavová vládní rada dotace na protidrogovou politiku, kontrolní 

činnost, rozpočtář OKF 

Bc. et Bc. Zuzana 

Kompanová 

vládní rada dotace na protidrogovou politiku  

Mgr. Ingrid Mihalová vládní rada koordinace v oblasti zahraniční spolupráce 

Ing. Bc. Hana Jarošíková referent horizontální koordinace politiky v oblasti 

hazardního hraní, alkoholu a tabáku 

Mgr. Tereza Černíková vládní rada horizontální koordinace politiky v oblasti 

závislostí, primární prevence 

Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti 

Mgr. Pavla Chomynová vedoucí oddělení řízení oddělení a odpovědnost za jeho činnost, 

monitoring a výzkum, geografické projekce dat 

Eva Klimešová asistentka vedoucí 

oddělení 

administrativní a organizační činnost, správa 

adresářů, distribuce publikací  

Mgr. Kateřina 

Grohmannová 

vládní rada monitoring a výzkum – trestněprávní oblast, 

drogové trhy, systém včasného varování před 

novými drogami 

Mgr. Zuzana Dvořáková 

 

vládní rada monitoring a výzkum - populační a školské 

průzkumy 

Mgr. Barbora Orlíková, 

Ph. D. 

vládní rada monitoring a výzkum - infekční nemoci spojené 

s užíváním drog, léčba a služby pro uživatele 

drog 

Ing. Libuše Knytlová 

(pracuje pro celý odbor) 

vládní rada ekonomika, rozpočet a financování, rozpočtář 

finančních míst odboru, zahraniční granty 

Mgr. Zdeněk Rous vládní rada monitoring a výzkum – oblast hazardního hraní  



  

9 

 

3 Přehled činnosti Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti 

závislostí 

 Zasedání Rady – přehled jednání a základní projednávaná témata 

V r. 2022 se uskutečnila celkem čtyři jednání Rady, přičemž dvě proběhla ve formě per rollam: 

Hlasování Rady per rollam 22. března 2022 

I. Souhrnná zpráva o plnění Akčního plánu realizace Národní strategie prevence a snižování 

škod spojených se závislostním chováním 2019-2021 

II. Souhrnná zpráva o závislostech v České republice 2021 

Hlasování Rady per rollam 13. června 2022 

I. Výroční zpráva o činnosti Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky za rok 2021 

II. Priority a oblasti podpory dotačního řízení ÚV ČR a ostatních ústředních orgánů státní 

správy politiky v oblasti závislostí za rok 2023 

III. Priority Českého předsednictví ČR v Radě EU 2022 (CZ PRES) politiky v oblasti závislostí 

IV. Souhrnná zpráva o realizaci politiky v oblasti závislostí v krajích v roce 2020 

Jednání Rady dne 12. července 2022 

I. Kontrola plnění úkolů z předchozího jednání Rady  

II. Vyhodnocení centralizace finančních prostředků vyčleněných ze státního rozpočtu na 

dotační programy protidrogové politiky 

III. Zpráva o digitálních závislostech v České republice 2022 

IV. Dekriminalizace trestní drogové politiky v ČR 

V. Vyhodnocení prvního roku realizace Konceptu struktury zpráv v oblasti závislostí (za r. 2021) 

VI. Prodloužení platnosti dokumentu Eliminace virové hepatitidy typu C mezi uživateli drog 

v České republice: východiska a akční plán na období 2022-2024 

VII. Návrh na změnu Jednacího řádu a statutů výboru Rady  

VIII. Materiály pro informaci: 

a) Zpráva Ministerstva zemědělství (MZe) o zajištění a vyhodnocení kontrolní činnosti 

v souvislosti se zákonem č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích, 

a jeho prováděcími předpisy, se zaměřením na oblast tabákových a souvisejících 

výrobků (a alkoholu) za rok  2021 

b) Zpráva Generálního ředitelství cel (GŘC) za rok 2021 o plnění aktivity 3.24 z Akčního 

plánu realizace Národní strategie prevence a snižování škod spojených se 

závislostním chováním 2019–2021 

c) Výsledky výzvy k podání žádostí o dotace v rámci dotačního titulu „Protidrogová 

politika“ Úřadu vlády ČR na rok 2022 

IX. Různé 

Jednání Rady dne 22. listopadu 2022 

I. Kontrola plnění úkolů z předchozího jednání Rady 

II. Úhrada za poskytování sociálních služeb 

III. Zpráva o nelegálních drogách v České republice 2022 

IV. Návrh na prodloužení platnosti certifikátů odborné způsobilosti adiktologických služeb 

V. Zpráva GŘC k problematice CBD produktů vhodných ke kouření 

VI. Materiály pro informaci 

a) Informace k Akčnímu plánu politiky v oblasti závislostí 2022-2025 (ústní informace 

na jednání Rady) 

b) Informace ke kratomu v České republice 

VII. Různé 

 



10 

Rada jednala v r. 2022 čtyřikrát, z toho dvakrát hlasovala formou per rollam. Dne 22. března 2022 

Rada schválila formou per rollam Souhrnnou zprávu o závislostech v České republice 2021. 

Dne 13. června 2022 Rada schválila per rollam Výroční zprávu o činnosti Rady vlády pro koordinaci 

protidrogové politiky za rok 2021, priority v oblasti podpory dotačního řízení ÚV ČR na r. 2023 

a priority v oblasti závislostí pro předsednictví ČR v Radě Evropské unie (EU). Dne 12. července 

2022 Rada schválila Zprávu o digitálních závislostech v České republice 2022 a prodloužila platnost 

dokumentu Eliminace virové hepatitidy typu C mezi uživateli drog v České republice: východiska 

a akční plán 2019-2021. Dne 22. listopadu 2022 Rada schválila Zprávu o nelegálních drogách 

v České republice 2022, jakožto jednu z tematických zpráv nového informačního balíčku 

o závislostech schváleného vládou v červenci r. 2021. 

 Stálé výbory a pracovní skupiny Rady 

Pro zajištění realizace klíčových aktivit politiky v oblasti závislostí má Rada zřízeny stálé pracovní 

orgány – výbory a PS. Přehled stálých poradních orgánů Rady poskytuje tabulka 3-1. 

tabulka 3-1: Přehled výborů a pracovních skupin Rady v r. 2022 

Výbory Pracovní skupiny  

Výbor zástupců resortů a institucí  PS pro problematiku  omamných a psychotropních látek 

Výbor zástupců regionů  PS pro problematiku hazardních her 

Výbor pro udělování certifikací a kvalitu 

adiktologických služeb  

Meziresortní pracovní skupina pro snížení škod působených alkoholem 

(MPS SPA) 

Poradní výbor pro sběr dat o závislostech Meziresortní pracovní skupina k problematice komplexní ochrany před 

škodami působenými tabákem (MPS KOTA) 

 PS pro financování protidrogové politiky 

Adiktologické fórum 

Pracovní skupiny NMS: 

 Monitorování hazardního hraní a jeho dopadů 

 Populační a školské průzkumy 

 Úmrtí spojená s užíváním drog 

 Data trestněprávního sektoru 

 Problémové užívání drog a využívání adiktologických služeb 

 Pro infekční nemoci spojené s užíváním drog 

 Systém včasného varování před novými drogami 

 Výbory Rady 

3.2.1.1 Výbor zástupců resortů a institucí  

VZRI zřídila Rada dne 21. června 1999. Ve VZRI se setkávají pracovníci resortů a institucí, kteří 

v příslušném ministerstvu a/nebo instituci odpovídají za realizaci opatření a aktivit politiky 

v oblasti závislostí a projednávají v něm otázky postupu a spolupráce ve veřejné správě, zejména 

na centrální úrovni. V návaznosti na změnu statutu a jednacího řádu Rady byl usnesením Rady 

č. 07/0722 ze dne 12. července 2022 schválen nový Statut VZRI, kterým došlo k rozšíření počtu 

členů VZRI o zástupce ministra pro legislativu. Složení VZRI ke konci r. 2021 zobrazuje tabulka 3-2. 

tabulka 3-2: Seznam členů VZRI ke dni 31. 12. 2022 

Jméno Reprezentovaná instituce 

Předsedkyně 

Ing. Lucia Kiššová Úřad vlády České republiky – OPK 

Členové 

Mgr. Jana Havlíková Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

Mgr. David Pospíšil Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Ing. Tomáš Jung, MBA Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Ing. Petr Novák Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Mgr. Ondřej Beňák Ministerstvo vnitra ČR 

Ing. Bc. Miroslav Veselý Ministerstvo vnitra ČR 



11 

Jméno Reprezentovaná instituce 

brig. gen. Mgr. Jakub Frydrych Ministerstvo vnitra ČR (Národní protidrogová centrála SKPV Policie ČR) 

Ing. Jakub Haas Ministerstvo financí ČR 

Ing. Martin Šabo Ministerstvo financí ČR 

plk. Mgr. Aleš Gorčík Celní protidrogová jednotka, Generální ředitelství cel, Celní správa ČR 

Mgr. Aleš Hrubý Generální ředitelství cel, Celní správa ČR 

Mgr. Jaroslav Doskočil Ministerstvo obrany ČR 

Mgr. Gabriela Bažantová Ministerstvo spravedlnosti ČR 

Mgr. Tomáš Koňák Ministerstvo spravedlnosti – Generální ředitelství Vězeňské služby ČR 

brig. gen. Mgr. Jakub Frydrych Policejní prezidium ČR 

Ing. Ludmila Gočálová Ministerstvo zemědělství ČR 

Ing. Martin Štěpánek Ministerstvo zemědělství ČR 

Mgr. Jana Klimentová Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

PhDr. Kateřina Bocianová, Ph.D. Ministerstvo zahraničních věcí ČR 

Mgr. et Mgr. Daniela Mosaad 

Pěničková, Ph.D. 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Ing. Jana Michailidu kancelář ministra pro legislativu 

Daniel Dárek Asociace krajů ČR 

Mgr. Tomáš Vlach Svaz měst a obcí ČR 

PhDr. Mgr. Andrea Baršová Úřad vlády ČR – Sekce pro lidská práva, sekretariát Rady vlády pro 

nestátní neziskové organizace 

Mgr. Kateřina Horáčková Úřad vlády ČR – OPK (OKF) 

Mgr. Pavla Chomynová Úřad vlády ČR – OPK (NMS) 

neobsazeno Ministerstvo zdravotnictví ČR – MPS SPA 

neobsazeno Ministerstvo zdravotnictví ČR – MPS KOTA 

MUDr. Jiří Dolák Společnost pro návykové nemoci České lékařské společnosti Jana 

Evangelisty Purkyně 

Mgr. Jiří Richter Asociace poskytovatelů adiktologicých služeb  

prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D. zástupce vysokých škol a výzkumných pracovišť, 1. lékařská fakulta 

Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze 

Mgr. Ondřej Sklenář Česká asociace adiktologů 

Michal Němec, MBA Asociace poskytovatelů sociálních služeb 

Tomáš Feifer RECOVERY sdružení pacientů s diagnózou závislosti 

Jednání VZRI se v r. 2022 uskutečnilo celkem třikrát (24. ledna, 15. června a 9. listopadu), z toho 

jednou šlo o společné jednání s VZRe. Výbor se zabývá zejména projednáním materiálů 

předkládaným Radě. V r. 2022 šlo zejména o vyhodnocení Akčního plánu realizace Národní 

strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019–2021, revizi 

Jednacího řádu Rady a Statutů jejích výborů, vyhodnocení centralizace finančních prostředků 

na vyčleněných ze státního rozpočtu na dotační programy protidrogové politiky a vyhodnocení 

prvního roku realizace Konceptu struktury zpráv v oblasti závislostí (za r. 2021). 

3.2.1.2 Výbor zástupců regionů 

VZRe byl ustaven dne 21. září 2007 za účelem zefektivnění koordinace mezi státem 

a samosprávou. Členy VZRe jsou krajští protidrogoví koordinátoři (KPK) a zástupce SMO ČR. 

Složení VZRe ke konci r. 2022 zobrazuje tabulka 3-3. 

tabulka 3-3: Seznam členů VZRe ke dni 31. 12. 2022 

Jméno Reprezentovaná instituce 

Předsedkyně 

Mgr. Kateřina Horáčková Úřad vlády České republiky – OPK 

Členové 

Daniel Dárek Magistrát hl. m. Prahy 

Mgr. Michal Kobzáň KÚ* Středočeského kraje 

Mgr. Marek Nerud KÚ Jihočeského kraje 

Ing. Pavlína Kučerová KÚ Plzeňského kraje 

Bc. Martina Valentová KÚ Karlovarského kraje 

Mgr. Eva Kalinová KÚ Ústeckého kraje 

Mgr. Aleš Lebeda KÚ Libereckého kraje 



12 

neobsazeno KÚ Pardubického kraje 

Mgr. Nikola Kozová  KÚ Královéhradeckého kraje 

Bc. Monika Havelková KÚ Kraje Vysočina 

Mgr. Lenka Možná KÚ Jihomoravského kraje 

Mgr. Petr Horyanský KÚ Zlínského kraje 

Mgr. Jitka Marková KÚ Moravskoslezského kraje 

Mgr. Zuzana Starostová KÚ Olomouckého kraje 

Bc. Patrik Doležal Svaz měst a obcí ČR 

Mgr. Pavla Chomynová Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti 

*Pozn.: KÚ = krajský úřad 

Spolupráce s KPK se v r. 2022 zaměřila prioritně na výměnu aktuálních informací a řešení 

aktuálních problémů v regionech, dále na běžnou koordinaci a metodickou podporu. Mimo jiné 

byl projednáván vývoj v oblasti financování adiktologických služeb v krajích na r. 2023 a dopad 

krize na Ukrajině na adiktologické služby. Členům VZRe byly rovněž prezentovány informace ze 

Zprávy o nelegálních drogách v České republice 2022. Výbor jednal v r. 2022 celkem čtyřikrát (24. 

ledna, 10. března, 26. května a 29. listopadu), přičemž v jednou šlo o společné jednání VZRI 

a VZRe. 

3.2.1.3 Výbor pro udělování certifikací a kvalitu adiktologických služeb 

Výbor Rady pro udělování certifikací a kvalitu adiktologických služeb (Certifikační výbor) byl zřízen 

usnesením Rady dne 29. ledna 2004. Certifikační výbor předkládá místopředsedovi Rady návrhy 

na udělení, neudělení, pozastavení či odebrání certifikace odborné způsobilosti. Jeho členy jsou 

zástupci resortů, krajů a odborných společností. Složení Certifikačního výboru ke konci r. 2022 

popisuje tabulka 3-4. 

Na svém setkání 12. července 2022 Rada schválila usnesením č. 07/0722 revizi Statutu 

Certifikačního výboru, která reflektuje oddělení funkcí národního koordinátora pro protidrogovou 

politiku od funkce ředitele OPK. Dochází tak k procedurální změně v činnosti Certifikačního 

výboru. 

tabulka 3-4: Seznam členů Certifikačního výboru ke dni 31. 12. 2022 

Jméno Reprezentovaná instituce 

Předsedkyně 

Mgr. Kateřina Horáčková Úřad vlády ČR – OPK 

Členové 

neobsazeno Úřad vlády ČR – OPK 

Ing. Tomáš Jung, MBA Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Mgr. Eva Heisslerová Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Mgr. Jana Havlíková Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

Mgr. Gabriela Bažantová Ministerstvo spravedlnosti ČR 

Mgr. Marek Nerud KÚ Jihočeského kraje 

Bc. František Trantina RECOVERY sdružení pacientů s diagnózou závislosti 

Mgr. Lucie Mašková nominant odborných společností v oblasti závislostí 

PaedDr. Martina Richterová Těmínová nominant odborných společností v oblasti závislostí 

MUDr. Jiří Dolák nominant odborných společností v oblasti závislostí 

PhDr. Petr Hrouzek, PhD. nominant odborných společností v oblasti závislostí 

MUDr. Jakub Minařík nominant odborných společností v oblasti závislostí 

PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc. nominant odborných společností v oblasti závislostí 

V r. 2022 neproběhlo žádné zasedání výboru. Smlouva s novou certifikační agenturou, která byla 

uzavřena v červenci 2021, byla k červnu 2022 vypovězena z důvodu neplnění veřejné zakázky. 

Z toho důvodu nebyl proces certifikací v r. 2022 obnoven. V souvislosti s tím byla usnesením Rady 

č. 04/1122 ze dne 22. listopadu 2022 prodloužena platnost certifikátů odborné způsobilosti 

adiktologických služeb do 31. prosince 2023 za předpokladu, že u dané služby neproběhne místní 

šetření dříve. Platnost certifikátů odborné způsobilosti byla prodloužena všem službám, kterým 



13 

končila platnost certifikátů v r. 2022 či v průběhu r. 2023.  

3.2.1.4 Poradní výbor pro sběr dat o závislostech 

Výbor byl ustaven usnesením Rady č. 296 ze dne 26. března 2003 jako pracovní orgán Rady, který 

dohlíží na činnost NMS při monitorování situace v oblasti užívání návykových látek a jeho 

následků. Jeho členy jsou odborníci v oblasti sběru a analýzy dat o užívání drog a jeho dopadů 

z různých vědních oborů a zástupci dotčených institucí a resortů. Složení Výboru ke konci r. 2022 

obsahuje tabulka 3-5. 

tabulka 3-5: Seznam členů Poradního výboru pro sběr dat o závislostech ke dni 31. 12. 2022 

Jméno Reprezentovaná instituce 

Předseda 

PhDr. Ladislav Csémy Národní ústav duševního zdraví 

Členové 

Mgr. Pavla Chomynová Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti 

Mgr. Jana Havlíková Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

Mgr. Eva Heisslerová Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Ing. Tomáš Jung, MBA Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Mgr. Tomáš Koňák Generální ředitelství Vězeňské služby ČR 

pplk. Ing. Martina Kaprová Národní protidrogová centrála SKPV Policie ČR 

Mgr. Ondřej Beňák Ministerstvo vnitra ČR 

Ing. Martin Šabo Ministerstvo financí ČR 

kpt. Mgr.. David Sekera Generální ředitelství cel, Celní správa ČR 

Mgr. Aleš Lebeda Asociace krajů České republiky 

Mgr. Claudia Varhol Svaz měst a obcí ČR 

MUDr. Petr Popov Společnost pro návykové nemoci České lékařské společnosti Jana 

Evangelisty Purkyně 

RNDr. Jiří Jarkovský, Ph.D. 

Mgr. Hana Melicharová 

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 

doc. Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D. Klinika adiktologie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze 

a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze 

Mgr. Jiří Richter Asociace poskytovatelů adiktologických služeb 

Bc. Artem Vartanyan Péče o duševní zdraví, z.s., Pardubice 

Mgr. Jakub Černý Fakulta sociálních studií Ostravská univerzita v Ostravě 

 

V r. 2022 se uskutečnila čtyři jednání Výboru. Předmětem jednání dne 21. ledna a 2. února byla 

Souhrnná zpráva o závislostech v České republice 2021 a vyhodnocení pilotního roku nového 

konceptu struktury zpráv v oblasti závislostí, 17. června byla tématem Zpráva o digitálních 

závislostech v České republice 2022 a dne 1. listopadu Zpráva o nelegálních drogách v České 

republice 2022. Výbor doporučil předložit zprávy i vyhodnocení konceptu struktury zpráv v oblasti 

závislostí Radě. Všechna jednání proběhla online formou. 

 Pracovní skupiny Rady 

K dílčím oblastem politiky v oblasti závislostí zřizuje Rada stálé PS, jejichž činnosti zajišťuje 

sekretariát Rady. Jedná se o PS pro problematiku omamných a psychotropních látek (OPL), 

PS pro problematiku hazardních her, PS pro financování protidrogové politiky a Adiktologické 

fórum. Další 2 PS Rady jsou v gesci Ministerstva zdravotnictví ČR (MZ), a to Meziresortní pracovní 

skupina pro snížení škod působených alkoholem (MPS SPA) a Meziresortní pracovní skupina 

k problematice komplexní ochrany před škodami působenými tabákem (MPS KOTA).  

3.2.2.1 Pracovní skupina pro problematiku omamných a psychotropních látek 

PS pro problematiku nelegálních drog byla zřízena v srpnu 2015 a usnesením RVKPP č. 02/0321 

ze dne 18. března 2021 byla přejmenována na PS pro problematiku OPL. PS je v gesci sekretariátu 

Rady a mezi hlavní oblasti její činnosti patří řešení otázek a příprava podkladů pro jednání Rady 

v oblasti OPL (prevence, léčba, prosazování práva apod.), koordinace realizace aktivit akčního 



14 

plánu v oblasti OPL a zajištění spolupráce a koordinace jednotlivých institucí v ČR. Jednání PS 

se v r. 2022 neuskutečnilo.  

3.2.2.2 Pracovní skupina pro problematiku hazardních her 

PS byla zřízena v srpnu 2015, pracuje v gesci sekretariátu Rady, mezi hlavní oblasti činnosti patří 

řešení otázek a příprava podkladů pro jednání Rady v oblasti prevence, léčby, prosazování práva 

v oblasti hazardního hraní, koordinace realizace aktivit akčního plánu pro oblast hazardního hraní 

a zajištění spolupráce a koordinace jednotlivých institucí v ČR. V r. 2022 se jednání této pracovní 

skupiny neuskutečnilo. 

3.2.2.3 Meziresortní pracovní skupina k problematice komplexní ochrany před škodami 

působenými tabákem  

MPS KOTA je zřízena jako poradní orgán ministra zdravotnictví a zároveň Rady. Klasické jednání 

nebylo v r. 2022 svoláno. Hlavním důvodem byla nepříznivá personální situace na MZ, ať už se 

to týkalo postu předsedy MPS KOTA, jímž je náměstek ministra zdravotnictví pro zdravotní péči, 

tak vlastního Inspektorátu omamných a psychotropních látek (IOPL), který je na MZ 

zodpovědný za problematiku komplexní ochrany před škodami způsobenými návykovými látkami, 

tedy i tabákem. Činnost MPS KOTA byla udržována pouze prostřednictvím elektronické 

komunikace. 

Za hlavní výstupy r. 2022 lze považovat sdílení informací ohledně tabáku, tradičních tabákových 

výrobků, nových a nově se vyskytujících tabákových i netabákových výrobků. Pozornost byla 

zaměřena zejména na nikotinové sáčky, což je téma citlivé a bouřlivé nejen na mezinárodní, 

ale i národní úrovni. Probíhala také výměna informací a komunikace s členy ohledně aktuálních 

témat v oblasti kontroly zejména na mezinárodní úrovni. Informováno bylo také o praktických 

webinářích a konferencích na témata související s kontrolou tabáku, některých legislativních 

záležitostech, aktuálních výsledcích průzkumů, zdanění tabákových výrobků - účast zástupce 

ministerstva financí ČR (MF), Národní linky pro odvykání Chci odvykat, článek 5.3 Rámcové úmluvy 

o kontrole tabáku (FCTC) - zástupce Společnosti pro léčbu závislosti na tabáku (SLZT), ÚV ČR  

apod. Mezi členy MPS KOTA se dařilo předávat některé informace z projektu Joint Action on 

Tobacco Control 2 (JATC 2), např. chystaná setkání k reklamě – účast přislíbil zástupce Kliniky 

adiktologie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice (KAD), 

Ministerstva průmyslu a obchodu ČR (MPO) a Ministerstva kultury ČR (MK). 

Na konci r. 2022 se věnoval prostor návrhu nového Akčního plánu politiky v oblasti závislostí 

2022-2025. Vzhledem k tomu, že materiál nebyl při přípravě konzultován se všemi dotčenými 

institucemi, byl předložen k připomínkám vybraným členům MPS KOTA. Dále byl konec roku 

věnován přípravě na sběr dat pro Světovou zdravotnickou organizaci (WHO) pro pravidelný 

„Report on the global tobacco epidemic 2023“. V r. 2022 měla před tabákem a související 

problematikou přednost oblast dekriminalizace drogové politiky, úprava psychomodulačních látek 

a zejména chystaný návrh zákona o regulovaném trhu s konopím. 

3.2.2.4 Meziresortní pracovní skupina pro snížení škod působených alkoholem  

MPS SPA je zřízena jako poradní orgán ministra zdravotnictví a zároveň Rady. Činnost MPS SPA 

pokračovala prostřednictvím elektronické komunikace. Probíhala významná spolupráce 

s některými členy MPS SPA na připomínkách a konzultacích k akčnímu plánu Světové zdravotnické 

organizace (WHO) Global noncommunicable diseases. Dále vyplnění dotazníku Health warnings 

on Acohol Products spojených s Evropským plánem boje proti rakovině. Dále proběhlo také 

připomínkování materiálu European Framework for Action on Alcohol, 2022-2025, který byl 

připravován na 72. zasedání Regionálního výboru WHO pro Evropu. 

Za hlavní výstup r. 2022 lze považovat vypracování společného stanoviska za ČR K dokumentu 

European Framework for Action on Alcohol 2022-2025, které bylo předáno kompetentnímu 

orgánu. Následně byl vypracován mandát k účasti ČR na 72. zasedání Regionálního výboru WHO 

pro Evropu, který doporučil přijetí dokumentu. Prioritami tohoto Evropského akčního rámce jsou: 

i. Ceny alkoholu 



15 

ii. Dostupnost alkoholu 

iii. Marketing alkoholu 

iv. Zdravotní informace se zvláštním zaměřením na označování alkoholu 

v. Nabídka zdravotnických služeb 

vi. Komunitní aktivity 

vii. Dotazník Health Warnings on Alcohol Products byl rozeslán vybraným členům MPS SPA 

k jeho vyplnění za svoji oblast. Následně byl zkompletován a Steering Group on 

Promotion and Prevention. 

3.2.2.5 Pracovní skupina pro financování protidrogové politiky 

RVKPP v r. 2012 obnovila činnost meziresortní PS pro financování protidrogové politiky (PS byla 

založena v r. 2007). V r. 2022 PS jednala jedenkrát (25. ledna). Předmětem jednání byla diskuze 

nad dokumentem projektu RAS1 s názvem „Návrh nástroje financování adiktologických služeb v ČR 

včetně metodiky k aplikaci nástroje do praxe“ a diskuze o problematice adiktologických služeb 

na zdravotně-sociálním pomezí.  

3.2.2.6 Adiktologické fórum 

Od září 2013 převzal sekretariát RVKPP záštitu nad odbornou diskuzní platformou Adiktologické 

fórum, které původně vzniklo v r. 2011 pod záštitou KAD. V r. 2015 Adiktologické fórum získalo 

statut pracovní skupiny RVKPP. Cílem Adiktologického fóra je pravidelné setkávání odborníků 

z oblasti adiktologie, včetně zástupců adiktologických služeb. Platforma je zaměřena na výměnu 

zkušeností, diskusi příkladů dobré praxe, koordinaci společných aktivit, a to včetně koncepce 

a rozvoje oboru.  

V r. 2022 fórum jednalo celkem šestkrát (17. února, 15. března, 31. března, 2. května a 29. června 

a 30. listopadu). Jedno setkání bylo mimořádné z důvodu ruské invaze na Ukrajinu. Tématem 

tohoto jednání byla situace spojená s uprchlickou vlnou z Ukrajiny do České republiky a její 

význam pro adiktologické služby. Během ostatních setkání bylo diskutováno téma aktuální 

epidemiologické situace v adiktologických službách, dále informace k procesu certifikací odborné 

způsobilosti adiktologických služeb, dotačnímu řízení ÚV ČR a prioritám financování a další 

aktuální informace a prezentace z odborných společností, organizací a adiktologických služeb. 

Představen byl nový formát jednání, přičemž zástupci odborných společností a střešních 

organizací se budou scházet jednou měsíčně. Adiktologické služby a zástupci organizací se budou 

scházet jednou za tři měsíce ve formátu tzv. Adiktologického fóra plus. Setkání budou probíhat 

vždy poslední středu v měsíci.  

 Pracovní skupiny NMS 

3.2.3.1 Pracovní skupina Monitorování hazardního hraní a jeho dopadů 

PS byla ustavena v r. 2015 za účelem zpracování výroční zprávy o hazardním hraní v České 

republice. Zabývá se monitoringem výskytu hazardního hraní v populaci včetně jeho 

intenzivních/problematických a závislostních forem, výskytu zdravotních a sociálních problémů 

a následků spojených s hazardním hraním, dostupnosti preventivních, poradenských a léčebných 

intervencí a programů a výsledků jejich vyhodnocení. V r. 2022 se jednání této pracovní skupiny 

neuskutečnilo. 

3.2.3.2 Pracovní skupina Populační a školské průzkumy 

PS se věnuje metodické stránce přípravy a realizace populačních průzkumů, shromažďuje z nich 

výsledky a sleduje vývoj v oblasti klíčového indikátoru2 užívání drog v populaci. Je složena 

                                                      

 

1Projekt „Systémová podpora rozvoje adiktologických služeb v rámci integrované protidrogové politiky“, více viz 

rozvojadiktologickychsluzeb.cz. 

2 EMCDDA vyvinulo 5 klíčových indikátorů, které představují minimální soubor dat umožňující kvalifikovaně zhodnotit míru 



16 

ze zástupců odborných institucí, které v ČR realizují celopopulační nebo školské studie. V r. 2022 

se PS nesešla, probíhaly pouze pravidelné konzultace s agenturami pověřenými sběrem dat 

celopopulačních studií (studie Prevalence užívání drog v populaci ČR, Výzkum názorů a postojů 

občanů České republiky k otázkám zdravotnictví a k problematice zdraví).  

Schůzky realizačního týmu studie Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách (ESPAD) 

neprobíhaly pravidelně – poslední vlna sběru dat na vybraných školách proběhla na jaře 2019, 

v září 2020 byly zveřejněny výsledky české části studie ESPAD a v listopadu 2020 byla zveřejněna 

mezinárodní zpráva ze studie. V r. 2021 byla zveřejněna mezinárodní zpráva zaměřená 

na metodologii studie. Další vlna studie se v souladu s mezinárodním harmonogramem uskuteční 

v r. 2024. 

3.2.3.3 Pracovní skupina Úmrtí spojená s užíváním drog 

PS se věnuje zejména sběru dat ze speciálního registru na 13 soudně lékařských odděleních v ČR. 

Dále se skupina zabývá zlepšením hlášení dat o drogových úmrtích v obecném registru mortality 

ČR. Od 1. dubna 2012 platí zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování (zákon o zdravotních službách), ve kterém je mezi národními zdravotními registry 

nově zařazen Národní registr pitev a toxikologických vyšetření prováděných na oddělení soudního 

lékařství spravovaný Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS), který od r. 2015 

nahradil speciální registr drogových úmrtí. Tato PS se v r. 2022 nesešla.  

3.2.3.4 Pracovní skupina Data trestněprávního sektoru 

PS se zabývá otázkami sběru a analýzy dat z oblasti snižování nabídky drog a drogových trhů. PS 

se v r. 2022 nesešla, komunikace probíhala prostřednictvím e-mailu a byly realizovány individuální 

schůzky s ohledem na řešená výzkumná témata (např. sběr dat o záchytech, sběr dat 

o přestupcích, kriminalita v souvislosti s hraním hazardních her, sekundární drogová kriminalita, 

studie ve vězeňské populaci). 

3.2.3.5 Pracovní skupina Problémové užívání drog a využívání adiktologických služeb 

PS se zabývá odhady prevalence a úmrtnosti problémových uživatelů drog a metodickými 

otázkami, přípravou vhodných zdrojů dat a provedením studií. PS se rovněž věnuje problematice 

sběru dat týkajících se uživatelů návykových látek, kteří se léčili v daném roce ve zdravotnických 

či nezdravotnických zařízeních. Úkolem skupiny je zajištění dat ve struktuře požadované 

Evropským monitorovacím centrem pro drogy a drogovou závislost (EMCDDA) a koordinace jejich 

sběru. V současné době se PS schází v rámci Rady Národního registru léčby uživatelů drog, jehož 

členy tvoří většina členů pracovní skupiny. PS se v r. 2022 sešla v rámci Rady Národního registru 

léčby uživatelů drog (NRLUD) dne 30. června. 

3.2.3.6 Pracovní skupina Infekční nemoci spojené s užíváním drog 

PS se zabývá problematikou infekčních nemocí spojených s užíváním drog. Jejím úkolem je 

především zajištění standardizovaného sběru dat ve struktuře požadované EMCDDA a zajištění 

propojenosti systému sběru dat mezi relevantními institucemi. Dále se zabývá možnostmi 

testování aktivních uživatelů drog především v nízkoprahových zařízeních a zjišťováním 

prevalence/incidence infekčních nemocí u uživatelů drog. PS se v r. 2022 nesešla, komunikace 

probíhala v rámci pracovní skupiny HIV/ FTC pro prevenci HIV/AIDS v hl. m. Praze a Koordinační 

skupiny MZ k HIV/AIDS. 

3.2.3.7 Pracovní skupina Systém včasného varování před novými drogami 

Na základě rozhodnutí RVKPP 2005/387/JHA přijatého dne 10. května 2005 byl v rámci EU 

                                                      

 

a závažnost zneužívání drog na mezinárodní, národní, regionální či lokální úrovni. Klíčovými indikátory jsou: populační 

a školské průzkumy, odhady prevalence problémového užívání drog, žádosti o léčbu v souvislosti s užíváním drog, infekční 

nemoci spojené s užíváním drog, předávkování a úmrtí spojená s užíváním drog. 



17 

vytvořen systém pro výměnu informací o nových psychoaktivních látkách (NPS), hodnocení rizik 

spojených s jejich užíváním a jejich kontrolu. PS shromažďuje a vyhodnocuje data o výrobě, 

distribuci a užívání nových psychoaktivních látek v ČR a zajišťuje rychlou výměnu informací jak 

na národní, tak na mezinárodní úrovni.  

V r. 2022 se skupina sešla dvakrát (4. října a 8. listopadu). Předmětem prvního setkání bylo 

hodnocení rizik látek DPT, ALD-52, 1cp-LSD, 4-MeO-DMT, 5-MeO-DMT, 4-HO-MPT, Bufotenine, 

Ibogaine, Mytraginine, 7-hydroxymitraginine, a 5-MeoDiPT. Diskutována byla témata vývoje 

situace v oblasti nových psychoaktivních látek v EU a ČR, trhu s NPS, situace v oblasti užívání 

opioidů, problematika tramadolu, a syntetického kanabinoidu HHC. Předmětem druhého jednání 

byl návrh regulace psychomodulačních látek. Mimo setkání probíhala e-mailová a osobní 

komunikace. 

 Další pracovní skupiny  

V r. 2022 se uskutečnila řada pracovních setkání zaměřených na téma regulace návykových látek 

nad rámec činnosti stálých výborů a pracovních skupin Rady. Za tímto účelem byly v r. 2022 

ustanoveny ad hoc pracovní skupiny pro řešení témat vyplývajících z jednání Rady či aktuální 

situace.  

 Pracovní skupina k tématu Dekriminalizace drogové politiky v ČR 

V návaznosti na usnesení Rady č. 02/0722 ze dne 12. července 2022 bylo svoláno pracovní setkání 

za účelem projednání tématu dekriminalizace drogové politiky v ČR se členy pracovních orgánů 

Rady a dalšími relevantními odborníky. Předmětem jednání PS byla diskuze konkrétních návrhů 

legislativních změn směrem ke zmírnění trestní represe v oblasti vybraných forem nedovoleného 

nakládání s OPL v ČR. V r. 2022 se uskutečnily 3 pracovní setkání (23. září, 27. října, 8. prosince), 

během kterých byla projednána problematika trestného činu šíření toxikomanie, problematika 

pěstování konopí pro vlastní potřebu a jeho další zpracování pro vlastní potřebu (tzv. výroba 

konopí z konopí), problematika vybraných forem nakládání s OPL v pomáhajícím kontextu a další 

možnosti zmírnění trestní represe u vybraných drogových trestných činů. Pracovní jednání budou 

pokračovat v r. 2023. 

 Expertní skupina k návrhu regulovaného trhu s konopím  

Expertní skupina vznikla z pověření předsedy vlády ČR v říjnu 2022. Hlavním cílem Expertní 

skupiny je příprava rámcového návrhu k regulaci trhu s konopím v ČR, který bude následně 

předložen vládě jako podklad pro rozhodování o nové legislativě. První jednání Expertní skupiny 

se uskutečnilo v lednu 2023. 

 Pracovní setkání k tématu psychomodulačních látek 

Vznik pracovní skupiny k tématu psychomodulačních látek vyplynul z jednání pracovní skupiny 

Systém včasného varování před novými  drogami  (EWS), které se uskutečnilo dne 8. listopadu 

2022. Cílem  je projednání  otázky  regulace  kratomu,  a s tím související možný vznik nové 

kategorie tzv. psychomodulačních látek s dalšími institucemi, jichž se daná problematika  týká.  

V r.  2022  proběhlo  jedno pracovní setkání dne 8. prosince 2022. 

4 Odborná činnost sekretariátu Rady – naplňování 

dlouhodobých cílů vyplývajících ze statutu Rady nebo 

zasedání Rady 

 Koordinační aktivity sekretariátu Rady v době krize na Ukrajině 

V r. 2022 sekretariát RVKPP zařazoval na program odborných jednání informace o aktuální situaci 

v adiktologických službách v důsledku vojenské agrese Ruské federace vůči Ukrajině, zahájené 

dne 24. února 2022, a s tím souvisejícím příchodem osob z Ukrajiny do ČR. Výměna aktuálních 



18 

informací a sdílení praxe probíhalo zejména na jednání Adiktologického fóra (str. 15). 

V souvislosti s ukrajinskou krizí sekretariát RVKPP identifikoval potřeby sítě adiktologických služeb 

v ČR, zejména v oblasti nízkoprahových programů (kontaktních center a terénních programů), 

programů substituční léčby, ambulantních adiktologických služeb. Vyčíslen byl také odhad 

celkového objemu potřebných finančních prostředků na posílení sítě adiktologických služeb 

v souvislosti s ukrajinskou krizí pro r. 2023 ve výši minimálně 17,5 mil. Kč na zabezpečení opatření 

snižování škod.  

V březnu 2022 vydal sekretariát RVKPP ve spolupráci s Asociací poskytovatelů adiktologických 

služeb (APAS) leták s informacemi o možnostech využití adiktologických služeb pro Ukrajince 

přicházející do ČR. V letáku pro osoby přicházející z Ukrajiny jsou mj. uvedeny informace o typech 

péče v ČR, odkazy na adiktologické služby a internetové poradenství, včetně mapy pomoci, 

a také na služby poskytující poradenství v oblasti HIV/AIDS. Informace byly zpracovány v češtině 

a ukrajinštině. 

Na základě pravidelné komunikace s adiktologickými službami vydal sekretariát RVKPP v dubnu 

2022 Doporučení adiktologickým službám v období ukrajinské krize, která jsou zaměřena zejména 

na zvýšení informovanosti a způsob poskytování služeb a intervencí lidem přicházejícím z Ukrajiny, 

ale také dalším klientům.  

Na přelomu dubna a května 2022 realizovalo NMS online výzkum mezi adiktologickými službami 

zaměřený na problematiku závislostního chování u lidí, kteří opustili Ukrajinu v důsledku 

válečného stavu. 

 Koordinace realizace národní strategie politiky v oblasti závislostí 

OPK zajišťuje každodenní koordinaci politiky v oblasti závislostí a koordinaci realizace 

strategických dokumentů v oblasti závislostí. 

 Akční plán realizace Národní strategie prevence a snižování škod spojených 

se závislostním chováním 2019–2021 

Akční plán na období 2019–2021 byl prvním implementačním dokumentem Národní strategie 

prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019–2027 a zaměřoval se 

na oblasti alkoholu, tabáku a nelegálních drog, problémového hraní hazardních her, dále také 

na problematiku léčivých přípravků s obsahem psychoaktivních látek, konopí a kanabinoidů 

a digitálních závislostí. Akční plán byl projednán RVKPP dne 13. listopadu 2019 a dne 16. prosince 

2019 ho schválila vláda ČR usnesením č. 930.  

Souhrnná zpráva o plnění Akčního plánu 2019–2021 byla schválená RVKPP dne 22. března 2022 

a dne 6. dubna 2022 byla projednána vládou ČR. Závěrečné vyhodnocení se zaměřovalo zejména 

na hodnocení naplnění aktivit a specifických cílů Akčního plánu 2019–2021 a také na zhodnocení 

sloučení akčních plánů v oblasti závislostí (tj. akčních plánů pro oblast nelegálních drog, alkoholu, 

tabáku a hazardního hraní) do jednoho souhrnného Akčního plánu 2019–2021. Za koordinaci 

hodnocení akčního plánu zodpovídal sekretariát RVKPP, který také realizoval dotazníkový 

průzkum mezi aktéry politiky v oblasti závislostí. Informace o plnění aktivit poskytovaly resorty 

a instituce zapojené do jejich realizace.  

Akční plán obsahoval 272 aktivit rozložených ve 4 prioritních oblastech, z nichž 2 se podařilo 

částečně naplnit. Do období platnosti Akčního plánu 2019–2021 velkou měrou zasáhla pandemie 

COVID-19 a tím bylo významně ovlivněno plnění řady aktivit. Výsledky hodnocení ukazují, 

že sloučení akčních plánů v oblasti závislostí je považováno za pozitivní krok v rámci integrace 

politiky v oblasti závislostí. 

 Akční plán politiky v oblasti závislostí 2023–2025  

S ohledem na změnu na pozici národního koordinátora pro protidrogovou politiku a změnu 

koncepčního uchopení politiky v oblasti závislostí došlo k zahájení přípravy navazujícího akčního 



19 

plánu až v polovině r. 2022. Platnost Akčního plánu bude oproti původnímu předpokladu období 

2022–2024 prodloužena na období 2023–2025 tak, aby bylo možné dosáhnout cílů v jednotlivých 

prioritních tématech. 

Návrh Akčního plánu byl předložen do meziresortního připomínkového řízení dne 2. prosince 

2022 a následně schválen vládou ČR usnesením č. 230 ze dne 5. dubna 2023. Návrh Akčního plánu 

stanovuje prioritní témata politiky v oblasti závislostí pro dané období, a to v souladu 

se strategickými cíli Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním 

chováním 2019–2027 a s ohledem na vývoj situace v oblasti závislostí. Akční plán je ve všech 

prioritních oblastech založen na souladu s Programovým prohlášením vlády ČR schváleném dne 

6. ledna 2022, které přímo adresuje politiku v oblasti závislostí. Po schválení Akčního plánu vládou, 

budou prioritní témata rozpracovaná do konkrétních opatření a aktivit, které budou jako příloha 

Akčního plánu schvalovány Radou tak, aby umožňovala flexibilní reakci na aktuální situaci 

a potřeby.  

 Naloxonový program 

Programy distribuce naloxonu (tzv. take-home naloxone programy) spočívají v poskytování 

naloxonu zdarma klientům, příbuzným či profesionálům přicházejícím do kontaktu s uživateli 

opioidů, kteří předávkovaným osobám naloxon aplikují. Tyto programy dosud nebyly v ČR 

zavedeny ani testovány. V dubnu 2020 byl RVKPP schválen pilotní Projekt zajištění dostupnosti 

naloxonu uživatelům drog v ČR, v listopadu 2020 RVKPP schválila možnost rozšíření projektu 

o další programy. Dne 2. února 2021 bylo umožněno použití přípravku Nyxoid v cizojazyčném 

balení pro účely pilotního projektu v množství 300 balení. Projekt koordinuje NMS a je realizován 

od dubna 2021.  V r. 2022 bylo do projektu zapojeno již 27 nízkoprahových programů celkem 

v 13 městech (v r. 2021 to bylo 14 programů v 7 městech). Distribuovaným přípravkem je nosní 

sprej Nyxoid® obsahující 1,8 mg naloxonu v jedné dávce. V r. 2022 bylo k dispozici celkem 

520 kusů přípravku.  

 Eliminace virové hepatitidy typu C mezi uživateli drog 

V srpnu 2019 byl RVKPP schválen dokument Eliminace virové hepatitidy typu C (VHC) mezi 

uživateli drog v České republice: východiska a akční plán 2019–2021, který se zaměřuje na zlepšení 

v celé kaskádě péče o pacienty s VHC. V r. 2022 Rada usnesením č. 06/0722 ze dne 12. července 

2022 prodloužila platnost dokumentu na období 2022–2024. 

 Realizace politiky v oblasti závislostí v krajích 

OPK zajišťuje koordinaci a komunikaci s KPK. Pro tuto komunikaci byl zřízen VZRe (viz str. 11). 

V každém kraji je pověřený pracovník vykonávající funkci KPK. Všechny kraje mají zpracovány 

specifické strategické dokumenty politiky v oblasti závislostí nebo je politika v oblasti závislostí 

obsažena ve strategických dokumentech s širším tematickým záběrem. KPK od r. 2004 

zpracovávají výroční zprávu o realizaci politiky v oblasti závislostí v kraji, za r. 2021 tuto zprávu 

odevzdalo 12 krajů a všechny kraje poskytly informace o finančním zajištění politiky v oblasti 

závislostí v jednotlivých krajích. Na základě krajských výročních zpráv vydal OPK publikaci 

Souhrnná zpráva o realizaci politiky v oblasti závislostí v krajích v roce 2020 a dále zpracoval 

tematické číslo periodika Zaostřeno zaměřené na realizaci politiky v oblasti závislostí v krajích 

v r. 2021, které přináší popis aktuální situace  v krajích, souhrnný přehled a vzájemné srovnání 

krajů v oblasti koordinace  politiky v oblasti závislostí, financování a dostupnosti adiktologických 

služeb. 

Národní koordinátor pro protidrogovou politiku se dne 13. října 2022 zúčastnil jednání Sociální 

komise Asociace krajů České republiky (AKČR), kde zdůraznil klíčovou roli krajů v realizaci 

a financování politiky v oblasti závislostí a podpořil jejich další aktivní zapojení. 

 Certifikace odborné způsobilosti adiktologických služeb  

OPK garantuje proces certifikací odborné způsobilosti adiktologických služeb. Systém certifikací 



20 

schválila vláda usnesením č. 300 ze dne 16. března 2005. Certifikát odborné způsobilosti dokládá, 

že poskytovatel služeb zajišťuje péči cílové skupině na odborné úrovni v souladu s obecně 

uznávanými kritérii stanovenými ve schválených standardech odborné způsobilosti.  

Aktuálně platný systém certifikací odborné způsobilosti adiktologických služeb v podobě 

inovovaných Standardů odborné způsobilosti adiktologických služeb a Certifikačního řádu byl 

schválen v r. 2021. 

Důležitou změnou v zajištění systému certifikací odborné způsobilosti bylo ukončení smlouvy 

s CEKAS Národního vzdělávacího fondu o.p.s. k 31. prosinci 2019. Na základě vyhlášení veřejné 

zakázky byla v r. 2021 uzavřena smlouva s Moore Advisory CZ s.r.o., která však byla k červnu 2022 

vypovězena z důvodu neplnění veřejné zakázky. Proces realizace místních šetření tedy nebyl 

do konce r. 2022 obnoven.  

Po vypovězení smlouvy s  certifikační agenturou byla usnesením Rady č. 04/1122 

ze dne 22. listopadu 2022 prodloužena platnost certifikátů odborné způsobilosti adiktologických 

služeb těm adiktologickým službám, kterým končila platnost certifikátů v roce 2022 či v průběhu 

roku 2023. Platnost certifikátů odborné způsobilosti adiktologických služeb byla službám 

prodloužena do 31. prosince 2023 za předpokladu, že u dané služby neproběhne místní šetření 

dříve. Přehled celkového počtu certifikovaných programů podle typu služby v letech 2015–2022 

poskytuje tabulka 4-1. 

tabulka 4-1: Celkový počet certifikovaných programů adiktologických služeb v letech 2015–2022 

Typ služeb 2015 2016 2017 2018 2019 2020* 2021* 2022* 

Detoxifikace 3 3 3 3 4  4  4  4 

Terénní programy 53 51 52 52 53 53 53 53 

Kontaktní a poradenské služby 52 52 53 52 53 53 53 53 

Ambulantní léčba 22 28 32 36 42 42 42 42 

Stacionární programy 1 1 1 1 1 1 1 1 

Krátkodobá a střednědobá lůžková 

péče 

6 6 6 6 7 7 7 7 

Rezidenční péče v terapeutické 

komunitě 

10 10 10 10 10 10 10 10 

Doléčovací programy 18 19 18 19 20 20** 20** 20** 

Substituční léčba 8 8 8 8 9 9 9 9 

Adiktologické služby ve vězení – 4 6 7 7 7 7 7 

Celkem 173 182 189 194 206 206 206 206 

Pozn.: * V letech 2020–2022 jde o počet platných certifikátů odborné způsobilosti, včetně certifikátů odborné způsobilosti 

s prodlouženou platností na základě rozhodnutí Rady. ** Z toho 18 doléčovacích programů poskytuje chráněné bydlení. 

 Financování projektů politiky v oblasti závislostí 

Rada koordinuje efektivní financování politiky v oblasti závislostí, priority dotačních řízení 

a v r. 2022 vzala na vědomí návrhy dotací na realizaci programů a služeb ze státního rozpočtu 

z rozpočtové kapitoly ÚV ČR na protidrogovou politiku.  

V průběhu r. 2022 bylo poskytnuto celkem 291,5 mil. Kč na realizaci 221 projektů politiky v oblasti 

závislostí v rámci dvou kol dotačního řízení. V rámci dotačního řízení byly vyhlášeny dvě oblasti 

podpory:  

 Dotační oblast I. Síť služeb, jejichž cílovou skupinou jsou osoby se závislostním chováním 

a/nebo osoby ohrožené závislostním chováním a jejich osoby blízké a preventivní 

programy zaměřené na osoby v riziku rozvoje adiktologické poruchy a jejich osoby blízké.  

 Dotační oblast II. Projekty informační, výzkumné, projekty zaměřené na plnění aktivit 

akčního plánu, projekty zaměřené na advokační činnost a projekty reagující na aktuální 

situaci v oblasti závislostního chování. 

V rámci dotačního řízeny byly vyřazeny projekty celkem 2 organizací z důvodu nesplnění 

formálních náležitostí pro podání žádosti podle Podmínek pro poskytnutí a čerpání dotace v rámci 

dotačního titulu "Protidrogová politika" ÚV ČR. 



21 

V průběhu r. 2022 realizátoři podpořených projektů politiky v oblasti závislostí (příjemci dotací) 

vratku z poskytnuté dotace neprovedli.  

Všechny neinvestiční dotace poskytnuté ze státního rozpočtu na realizaci projektů politiky 

v oblasti závislostí jsou každoročně vkládány do aplikace Centrálního registru dotací ze státního 

rozpočtu (CEDR), a od r. 2022 nově do aplikace Rozpočtového informačního systému 

zjednodušené evidence dotací (RIS ZED), které jsou spravovány MF ČR. 

Zaměstnanci OPK se rovněž účastní veřejnosprávních kontrol, které jsou realizovány Oddělením 

kontroly ÚV ČR, a to z pozice odborných pracovníků zabývajících se věcným plněním projektů. 

Během r. 2022 bylo naplánováno 27 následných veřejnosprávních kontrol na dotační prostředky 

získané v r. 2021, avšak z důvodu nepříznivé epidemiologické situace a z důvodu nedostatečného 

personálního zajištění na oddělení byla realizována kontrola věcného plnění pouze u 18 projektů. 

V rámci kontrol je kromě zázemí organizace navštívena přímo realizovaná služba (konkrétně 

se jednalo o 3 programy primární prevence, 3 terénní programy, 6 kontaktních center či center 

s terénními programy, 4 programy ambulantní léčby, 1 stacionární program a 1 program 

substituční léčby). Tyto kontroly jsou ze strany OPK zaměřeny na věcná plnění projektu, kontrolu 

materiálně-technického zázemí služby, konkrétní realizaci služby, vykazování dat, která jsou 

uvedena v závěrečných zprávách o realizaci projektu politiky v oblasti závislostí, atd. Tyto 

veřejnosprávní kontroly jsou využívány rovněž jako dohledový mechanismus v rámci procesu 

certifikací odborné způsobilosti služeb. Projekty zaměřené na poskytování adiktologických služeb, 

jež podléhají kontrole, totiž disponují certifikáty odborné způsobilosti, a může být tedy 

posouzeno, zda služby např. realizují nápravu nedostatků, které jim byly v rámci certifikačního 

místního šetření vytknuty, či jsou realizovány bez nedostatků. Dále byly realizovány kontroly bez 

návštěvy příjemce pouze se zpracováním zaslané dokumentace. Tyto kontroly byly zaměřeny 

na oblast financování projektů a byly v gesci Oddělení kontroly ÚV ČR.  

 Monitoring situace 

NMS zajišťuje monitoring situace v oblasti užívání návykových látek a situace v oblasti hazardního 

hraní a digitálních závislostí. Je členem Evropské informační sítě o drogách a drogových 

závislostech (REITOX) a kontaktním místem pro decentralizovanou evropskou agenturu EMCDDA. 

NMS zajišťuje informační systém a koordinaci realizace Národního akčního plánu informačního 

systému v závislostech (dříve drogového informačního systému), který je schvalován Radou, a který 

je podkladem pro spolupráci institucí v ČR na sběru, analýze a distribuci informací o závislostech. 

NMS zpracovává pro vládu pravidelně od r. 2002 zprávu o situaci ve věcech drog v ČR 

a od r. 2014 rovněž zprávu o hazardním hraní v ČR. V r. 2022 zpracovalo NMS v souladu s novým 

konceptem výročních zpráv schváleným vládou usnesením č. 650 ze dne 19. července 2021 zprávy 

o digitálních závislostech a o nelegálních drogách. 

Za účelem sběru tzv. klíčových indikátorů EMCDDA pro popis drogové situace realizuje NMS 

studie a zajišťuje monitorovací systém. 

 Nový koncept zpráv v oblasti závislostí 

Na návrh NMS vláda usnesením č. 650 ze dne 19. července 2021 schválila nový koncept zpráv 

o situaci v oblasti závislostního chování s jednou hlavní souhrnnou zprávou a několika tematicky 

zaměřenými zprávami. Balíček obsahuje dílčí zprávy, které jsou předkládány Radě, a souhrnnou 

zprávu o závislostech v ČR, která shrnuje jednotlivé dílčí zprávy a je předkládána vládě ČR. 

V souladu s novým konceptem NMS zpracovalo a následně předložilo RVKPP Souhrnnou zprávu 

o závislostech v České republice 2022 (schválena RVKPP formou per rollam dne 22. března 2022, 

a následně vládou dne 6. dubna 2022), Zprávu o digitálních závislostech v České republice 2022 

(schválena Radou na jednání dne 12. července 2022) a Zprávu o nelegálních drogách v České 

republice 2022 (schválena Radou na jednání dne 22. listopadu 2022).  



22 

 Studie a monitorovací aktivity v roce 2022 

 Ve spolupráci s agenturou ppm factum research realizovalo NMS omnibusovou 

studii Prevalence užívání drog v populaci České republiky v roce 2022 (realizována 

každoročně). 

 Ve spolupráci s agenturou INRES-SONES realizovalo NMS omnibusovou studii 

Výzkum občanů 2022, do které NMS zařazuje otázky týkající se užívání drog 

i hazardního hraní (realizována každoročně).  

 Ve spolupráci s Katedrou psychologie Filozofické fakulty Univerzity Palackého 

v Olomouci byly do školní dotazníkové studie v r. 2022 zařazeny otázky zaměřené 

na užívání návykových látek a výskyt behaviorálních závislostí v populaci 

dospívajících ve věku 15–19 let. 

 Ve spolupráci s agenturou ppm factum research realizovalo NMS sedmou vlnu 

dotazníkové studie mezi osobami ve výkonu trestu odnětí svobody. 

 Ve spolupráci s agenturou ppm factum research realizovalo NMS studii 

Multiplikátor 2022, která se zaměřuje na vzorce chování lidí užívajících drogy 

rizikově a poskytuje podklady pro odhady rizikového užívání drog v ČR prováděné 

multiplikační metodou z dat nízkoprahových zařízení. 

 Prevalenční odhady problémových uživatelů návykových látek metodou nepřímého 

odhadu populační prevalence vycházejí z dat z průzkumu Lékaři ČR (realizovány 

ve dvouletých intervalech, naposledy v r. 2022). 

 V r. 2022 byl prostřednictvím online šetření proveden každoroční monitoring 

testování infekcí v nízkoprahových zařízeních pro uživatele drog. 

 Ve spolupráci s agenturou ppm factum research realizovalo NMS on-line průzkum 

na téma digitální závislosti mezi klienty ve službách a návaznou fokusní skupinu 

na stejné téma. 

 V r. 2022 realizovalo NMS on-line dotazníkový průzkum v adiktologických službách 

zaměřený na poptávku po službách ze strany ukrajinských klientů a dopady 

ukrajinské krize na adiktologické služby v ČR.  

 Ve spolupráci s Národní protidrogovou centrálou Služby kriminální policie 

a vyšetřování (NPC SKPV) realizovalo NMS odhad ekonomicky motivované 

sekundární drogové kriminality za r. 2021. 

 NMS se každoročně podílí na analýze výstupů závěrečných zpráv o realizaci 

projektů politiky v oblasti závislostí předkládaných pro dotační řízení ÚV ČR. 

 NMS zajišťuje správu aplikace UniData Lite – freeware aplikace pro poskytovatele 

služeb pro uživatele drog určený pro evidenci a správu dat o klientech 

a poskytovaných službách. V rámci projektu RAS byla připravena nová aplikace 

pro evidenci klientů služeb AdiData. 

 

 Realizované mezinárodní projekty 

 DRUG-PREP 

Od ledna 2022 je NMS jedním z partnerů mezinárodního projektu DRUG-PREP (Increasing 

preparedness and efficient responses of drug information systems and drug policy capacities to 

respond to emerging challenges and possible threats through strategic prospective approaches). 

Projekt je zaměřen na posílení připravenosti a odolnosti evropských zemí vůči možnému 

nadcházejícímu vývoji v oblasti drog posílením systému monitorování nových trendů a hrozeb 

a účinné reakce na ně. Cílem projektu je analýza současných potřeb a bílých míst 

v monitorovacích systémech v evropských zemích, porozumění střednědobým trendům a vývoji, 

které mohou ovlivnit drogovou situaci a související zdravotní a sociální souvislosti, posílení kapacit 

systémů monitoringu a posílení připravenosti institucí k proaktivnímu strategickému rozhodování 

v oblasti protidrogové politiky. Hlavním řešitelem projektu je nizozemský výzkumný Trimbos 

Institute. Projekt bude probíhat do prosince 2023. 



23 

 JATC2 

Od r. 2021 je NMS zapojeno do mezinárodního projektu JATC2, realizovaného v rámci akčního 

programu EU v oblasti zdraví EU4Health 2021-2027. Cílem projektu je zlepšení schopností 

členských států posuzovat tabák a související produkty a jejich rizikovost, identifikace a šíření 

osvědčených postupů pro rozvoj efektivních a komplexních politik v oblasti kontroly tabáku 

a posílení spolupráce mezi členskými státy v oblasti kontroly tabáku. Za ČR je do projektu 

zapojeno MZe, Státní zemědělská a potravinářská inspekce, MZ a KAD. NMS je zapojeno pouze 

do jednoho z pracovních balíčků zaměřeného na evaluaci míry užívání, závislostního potenciálu 

a zdravotních rizik spojených s užíváním nových (alternativních) tabákových výrobků a e-cigaret. 

Koordinátorem pracovního balíčku je nizozemský The National Institute for Public Health and the 

Environment. Projekt by měl probíhat do prosince 2023. 

 

 Další odborné aktivity sekretariátu Rady 

 Semináře a konference organizované sekretariátem Rady v r. 2022 

 21.09.2022 – Národní konference Závislostní politika měst a obcí, Brno 

 17.10.2022 – seminář k představení Akčního plánu politiky v oblasti závislostí 2022–2025, 

Praha 

 Prezentace na konferencích a seminářích v r. 2022 (aktivní účasti) 

 09.02.2022 - seminář Společnosti pro návykové nemoci České lékařské společnosti Jana 

Evangelisty Purkyně (SNN ČLS JEP) (Purkyňka), Praha 

 28.02.2022 – konference Adiktologie 2022 organizovaná APSS, Praha 

 07.–09.06.2022 – AT konference organizovaná SNN ČLS JEP, Seč 

 16.06.2022 – Krajské fórum prevence 2022 organizované KÚ Jihomoravského kraje, Brno 

 21.09.2022 – Národní konference Závislostní politika měst a obcí, Brno 

 27.09.2022 – setkání Republikového výboru pro prevenci kriminality, Praha 

 04.-05.10.2022 – XIII. Adiktologická konference Středočeského kraje, Nesuchyně 

 17.-18.10.2022 – XIX. ročník konference Primární prevence rizikového chování (PPRCH), Praha 

 20.10.2022 - společné jednání s manažery prevence kriminality krajů a obcí a koordinátory 

prevence kriminality Policie ČR organizované Ministerstvem vnitra ČR (MV), online 

 14.12.2022 – seminář SNN ČLS JEP (Purkyňka), Praha 

Aktivní účast a prezentace na mezinárodních akcích je blíže uvedena v kapitole Mezinárodní 

aktivity v drogové politice (str. 28). 

 Články v odborném tisku a další publikace 

 ČERNÍKOVÁ, T., DÉKÁNY, L., & HORÁČKOVÁ, K. 2022. Zpráva o realizaci politiky v oblasti 

závislostí v krajích v roce 2021. Zaostřeno 8, 1-16. 

 ČERNÍKOVÁ, T., HORÁČKOVÁ, K., KIŠŠOVÁ, L. & DRBOHLAVOVÁ, E. 2022. Vyhodnocení 

centralizace finančních prostředků vyčleněných ze státního rozpočtu na dotační programy 

protidrogové politiky, Praha: Úřad vlády České republiky. 

 ČERNÍKOVÁ, T., KLÍMA, T., DRBOHLAVOVÁ, E., CIBULKA, J. & HORÁČKOVÁ, K. 2022. 

Vyhodnocení dotačního řízení pro oblast protidrogové politiky Úřadu vlády ČR 2021. Praha: 

Úřad vlády České republiky. 

 ČERNÍKOVÁ, T., JEŽKOVÁ, L., KLÍMA, T. & TROJAN, S. 2022. Souhrnná zpráva o realizaci 

politiky v oblasti závislostí v krajích v roce 2020. Praha: Úřad vlády České republiky. 

 DOBROVOLNÁ, K., KULHÁNEK, A., ORLÍKOVÁ, B. (2022). Patterns of Heated Tobacco Product 

Use Among Czech Adult Tobacco Users in 2020: An Online Survey. Adiktologie 22(2):94-101. 

DOI: 10.35198/01-2022-002-0002.  

 DVOŘÁKOVÁ, Z. & CHOMYNOVÁ, P. 2022. Digitální závislosti v České republice. Zaostřeno, 8, 



24 

1-20. 

 HORÁČKOVÁ, K., MIHALOVÁ, I., CIBULKA, J., JAROŠÍKOVÁ, H., ČERNÍKOVÁ, T. & 

CHOMYNOVÁ, P. 2022. Česká politika v oblasti závislostí a priority předsednictví České 

republiky v Radě EU v r. 2022. Zaostřeno, 8, 1-16. 

 CHOMYNOVÁ, P., DVOŘÁKOVÁ, Z., ČERNÍKOVÁ, T., ROUS, Z., GROHMANNOVÁ, K., CIBULKA, 

J., FRANKOVÁ, E. 2022. Zpráva o digitálních závislostech v České republice 2022 [Report 

on Digital Addictions in the Czech Republic 2022] CHOMYNOVÁ, P. (Ed.). Praha: Úřad vlády 

České republiky. 

 CHOMYNOVÁ, P., FRANKOVÁ, E. & DVOŘÁKOVÁ, Z. 2022. Evropská on-line studie o drogách 

(EWSD 2021) a její výsledky v ČR. Zaostřeno, 8, 1-20. 

 CHOMYNOVÁ, P., GROHMANNOVÁ, K., DVOŘÁKOVÁ, Z., ČERNÍKOVÁ, T., ORLÍKOVÁ, B., 

ROUS, Z., JAROŠÍKOVÁ, H., FRANKOVÁ, E., DÉKÁNY, L., FIDESOVÁ, H., VOPRAVIL, J. 2022. 

Zpráva o nelegálních drogách v České republice 2022 [Report on Illicit Drugs in the Czech 

Republic 2022] CHOMYNOVÁ, P. (Ed.). Praha: Úřad vlády České republiky. 

 CHOMYNOVÁ, P., GROHMANNOVÁ, K., JANÍKOVÁ, B., ROUS, Z., ČERNÍKOVÁ, T., CIBULKA, J. & 

MRAVČÍK, V. 2022. Souhrnná zpráva o závislostech v České republice 2021, Praha: Úřad vlády 

ČR. 

 CHOMYNOVÁ P, KOČÁROVÁ R, KŇAŽEK F, PLEVKOVÁ M, BLÁHOVÁ B, VALEŠ K, MRAVČÍK V. 

Use of psychedelics in the Czech Republic: results of recent population surveys. Cent Eur J 

Public Health. 2022 Sep;30(3):144-153. doi: 10.21101/cejph.a7079. PMID: 36239361. 

 KOČÁROVÁ, R., KŇAŽEK, F., BLÁHOVÁ, B., PLEVKOVÁ, M., POSTRÁNECKÁ, Z., HORÁK, M., 

KLOBUŠNÍKOVÁ, K., CHOMYNOVÁ, P., DLEŠTÍKOVÁ, T., PROCHÁZKOVÁ, L., CIVIŠOVÁ, D., 

ORLÍKOVÁ, B. & BÖHMOVÁ, K. 2022. Psychedelika v České republice. Přehled situace, 

zkušenosti a názory uživatelů a poskytovatelů péče, Praha: Úřad vlády České republiky. 

 KULHÁNEK, A., BAPTISTOVÁ, A., ORLÍKOVÁ, B. Nikotinové sáčky: nový fenomén na trhu 

nikotinových a tabákových výrobků v České republice. Adiktol. v prevent. léčeb. praxi. 2022; 5 

(1), 26–33; doi: 10.35198/APLP/2022-001-0003. 

 MIOVSKÝ, M., ČERNÍKOVÁ, T., NOVÁKOVÁ, E. & GABRHELÍK, R. 2022. Developing 

and Implementing a National Quality Assurance Policy and Control Policy in School-based 

Prevention of Risk Behaviors: a Case Study. Journal of Substance Use. DOI: 

10.1080/14659891.2022.2082336 

 MRAVČÍK, V., CHOMYNOVÁ, P., TIŠANSKÁ, L., KOŽENÝ, J. 2022. Koreláty excesivního užívání 

internetu u reprezentativního souboru české dospělé populace (Correlates of Excessive 

Internet Use in a Representative Sample of the Czech Adult Population). Psychiatrie, 26, 56-62. 

 SEKRETARIÁT RADY VLÁDY PRO KOORDINACI PROTIDROGOVÉ POLITIKY 2022a. Souhrnná 

zpráva o plnění Akčního plánu realizace Národní strategie prevence a snižování škod 

spojených se závislostním chováním 2019–2021. Praha: Úřad vlády České republiky. 

 SEKRETARIÁT RADY VLÁDY PRO KOORDINACI PROTIDROGOVÉ POLITIKY 2022b. Souhrnná 

zpráva o realizaci protidrogové politiky v krajích ČR za r. 2020. Praha: Úřad vlády ČR. 

 Komunikace s veřejností a prezentace v médiích 

V rámci agendy Public Relations (PR) je zajišťováno informování veřejnosti o dění v oblasti politiky 

závislostí a mediální podpora činnosti OPK a národního koordinátora pro protidrogovou politiku.  

Informování veřejnosti probíhá v souladu s dlouhodobou strategií realizovanou kontinuálně 

od dosažení plné funkčnosti NMS v lednu r. 2003, tzn. již 20 let. Hlavními komunikačními 

prostředky jsou weby, výroční zprávy o situaci a knižní publikace, časopisy, odborné časopisecké 

články, odborné konference; později i sociální sítě. Součástí je i komunikace s médii, kde je dávána 

přednost přímému oslovení jednotlivých médií či novinářů (media lobbying). Po ukončení 

protiepidemických opatření uplatňovaným v souvislosti s  COVID-19 byla opět uspořádána 

i setkání s novináři – tiskové konference, brífinky. 

Základním dokumentem pro oblast šíření informací je Národní strategie prevence a snižování škod 

spojených se závislostním chováním 2019–2027. Témata komunikace pro jednotlivé roky jsou 



25 

naznačena v ročním PR plánu aktualizovaném čtvrtletně a v komunikačních strategiích k hlavním 

tématům. Pro vydavatelskou činnost je tvořen roční Ediční plán. 

Informace ke komunikaci na sociálních sítích jsou uvedeny v kapitole Internetové prezentace, 

str. 35 

 Tiskové zprávy a vyjádření 

Tiskové zprávy (TZ) a vyjádření (odpovědi na dotazy novinářů) jsou zasílány v elektronické podobě 

a zveřejňovány na webových stránkách vlády pod příslušnou sekcí Rady vlády pro koordinaci 

politiky v oblasti závislostí; v některých případech ve spolupráci s Odborem komunikace Úřadu 

vlády ČR i v Média centru.  TZ jsou zveřejňovány rovněž v Press centru na stránkách drogy-info.cz 

(česky, případně i anglicky). Jedna TZ byla zveřejněna na stránkách CZ PRES (česky, anglicky, 

francouzsky), ve spolupráci s Odborem pro předsednictví ČR v Radě EU. K vydaným tiskovým 

zprávám je zpracováván monitoring médií. 

Tisková vyjádření jsou zasílána ad hoc jako odpovědi na dotazy novinářů. Jsou zajišťována 

pracovníky PR ve spolupráci s dotazovanou osobou (zpravidla národní koordinátor 

pro protidrogovou politiku či vedoucí NMS) a s příslušnými odbornými zaměstnanci. 

 Tiskové zprávy 

V r. 2022 byly vydány tyto tiskové zprávy: 

 08.03.2022 – Svět bez tabákového kouře je zbožné přání - národní protidrogový koordinátor 

podporuje princip minimalizace škod i ve strategiích na omezení kouření. První vládní zpráva 

o tabákových, nikotinových a souvisejících výrobcích v České republice 

 29.03.2022 – Alkohol – dobrý sluha nebo zlý pán? První vládní zpráva o alkoholu v České 

republice 

 06.04.2022 – Až třetina dospělých v Česku může mít vážný problém se závislostmi. První 

souhrnná zpráva o závislostech v České republice 

 12.07.2022 – Riziko závislosti na digitálních technologiích se týká až čtvrtiny dospívajících. 

První zpráva o digitálních závislostech v České republice 

 07.09.2022 – Praha hostí národní protidrogové koordinátory EU. Téma je konopí. 

 07.09.2022 –  Prague welcomes the EU National Drug Coordinators. The topic is cannabis 

policy. 

 21.09.2022 – Národní konference řešila závislostní politiku měst a obcí 

 14.11.2022 – Každé páté úmrtí v ČR mají na svědomí cigarety. Potenciálu nikotinových 

alternativ pro odvykání se věnují adiktologové i vláda. – TZ vydaná Národní linkou pro 

odvykání ve spolupráci s Úřadem vlády (OPK). 

 22.11.2022 – Zpráva o nelegálních drogách: Nelegální konopné látky v posledním roce užila 

desetina českých dospělých; většinou se nejedná o pravidelné a rizikové užívání. Navrhujeme 

změnu politiky kontroly konopí. Počet uživatelů s vyššími riziky (pervitin, opioidy) je 

dlouhodobě stabilní. Roste objem služeb poskytovaných těm, kdo nelegální drogy užívají 

rizikově. 

 25.11.2022 – Pracovní skupina k legalizaci konopí: Jednáme o vytvoření tří principů regulace  

 16.12.2022 – Drogové politiky by měly vzít v potaz lidská práva 

 16.12.2022 – Drug policies should strongly consider human rights perspective 

 16.12.2022 – Les politiques en matière de drogues devraient prendre en compte les droits 

de l‘homme 

 Tiskové konference, briefingy, komentáře 

V r. 2022 se uskutečnila tato setkání s novináři: 

 07.09.2022 – Tisková konference k Setkání národních protidrogových koordinátorů EU 

pořádaného v rámci předsednictví ČR v Radě EU (v prostorách hotelu Vienna House Diplomat 

v Praze). 



26 

 17.10.2022 – tiskový briefing při příležitosti představení Akčního plánu politiky v oblasti 

závislostí 2022–2025 

 22.11.2022 – Tiskový komentář po jednání Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti 

závislostí ke Zprávě o nelegálních drogách v České republice 2022 (před Strakovou akademií) 

Zaměstnanci OPK a národní koordinátor pro protidrogovou politiku rovněž participovali na on-

line konferencí a spolupracovali na přípravě tiskových zpráv zveřejněných EMCDDA: 

 06.05.2022 – TK ke zprávě EMCDDA a Europolu „Měnící se role Evropy při rozšiřování trhů 

s kokainem a metamfetaminem“. 

 14.06.2022 – TK EMCDDA "Evropská zpráva o drogách 2022: Trendy a vývoj". 

 Mediální témata, komunikace s médii a mediální výstupy 

Mediální krajina je dlouhodobě sledována prostřednictvím monitoringu Úřad vlády ČR – Drogy 

a od prosince 2022 též v monitoringu Úřad vlády ČR – Sociální média; zahraniční média nejsou 

v tomto monitoringu obsažena. Monitoring je poskytován společností Newton Media na základě 

objednávky zajišťované Oddělením vládní komunikace.  

Každodenně je pro interní potřebu OPK a týmu národního koordinátora pro protidrogovou 

politiku zpracováváno upozornění na příspěvky v médiích. Jednou týdně je zpracováván interní 

Media Report. Jednou měsíčně je pro vedoucí Úřadu vlády ČR zpracováván monitoring 

medializace J. Vobořila. Kromě toho jsou zpracovávány interní ad hoc reporty a reporty 

k dopadům tiskových zpráv. 

Část mediálních výstupů tvořila také agenda předsednictví České republiky v Radě EU ve 2. pol. 

r. 2022. Medializované bylo Setkání národních protidrogových koordinátorů, které proběhlo 

v září 2022 v Praze, a jehož tématem byla politika v oblasti konopí, legální regulace 

a dekriminalizace užívání drog pro osobní potřebu. Součástí setkání byla tisková konference, 

zájem setkání vyvolalo rovněž u zahraničních médií.  

Monitoring Newton Media Úřad vlády – drogy za rok 2022 zahrnuje 25 638 publikováno 

příspěvků, bez duplicit (včetně duplicit 54 538; bez monitoringu sociálních sítí).  

Národní koordinátor pro protidrogovou politiku byl podle průběžného zjišťování v jednotlivých 

měsících počínaje únorem 2022 uveden celkem v 1 093 příspěvcích (bez duplicit) + 986 duplicit, 

tzn. celkem v 2 078 příspěvcích, a to buďto jménem, nebo jako funkce, případně bylo uvedeno 

obojí, přičemž funkce je často zmiňována i u V. Mravčíka, který je uváděn jako „poradce národního 

koordinátora“). Údaj byl zjištěn z archivu Newton, když hledání bylo prováděno na dotazy 

„Vobořil“ a „národní koordinátor“.   

 V užším výběru provedeném po skončení roku pouze ke jménu „Vobořil“, bylo v období 

od 14. února 2022 do 31. prosince 2022 zjištěno 690 příspěvků (bez duplicit) + 1443 duplicit. 

Z toho bylo pro ilustraci, o jaká témata se média zajímala, vybráno 46 příspěvků. 

Z dalších zaměstnanců byli v médiích uváděni:  

 P. Chomynová (vedoucí NMS) - 46 příspěvků celkem (+ 175 duplicit), z toho pro ilustraci 

vybráno 7 příspěvků, 

 V. Mravčík (poradce národního koordinátora pro protidrogovou politiku) – 155 příspěvků 

celkem (+256 duplicit), z toho pro ilustraci vybráno 10 příspěvků. 

Dále byli médii zmiňováni L. Dékány (nikoliv jako zaměstnanec OPK, nýbrž jako odborný garant 

Národní linky pro odvykání) a v jednom případě též P. Pleva (poradce národního koordinátora 

pro protidrogovou politiku). 

 Další aktivity vztahující se k informování odborné veřejnosti 

28. června 2022 pronesl V. Mravčík v on-line vysílaném webcastu Komise OSN pro narkotika 

(CND) řeč jménem českého předsednictví v Radě EU („Special commemorative event of the sixty-

fifth session of the Commission on Narcotic Drugs, at the occasion of the United Nations 



27 

International Day against Drug Abuse and Illicit Trafficking and launch of World Drug Report 

2022“). 

Dne 21. 9. 2022 se v Brně uskutečnila Národní konference Závislostní politika měst a obcí. 

Konferenci pořádal ÚV ČR (zajišťoval OPK) ve spolupráci se Statutárním městem Brnem, pod 

záštitou primátorky statutárního města Brna JUDr. Markéty Vaňkové. Národní konference 

se zúčastnili představitele měst a obcí, zástupci krajů a odborná veřejnost. Věnovala se 

problematice závislostí z mnoha úhlů. Představeny byly nové trendy, způsoby koordinace pomoci 

a problematika zajištění veřejného pořádku.  

 Spolupráce se státním a nestátním sektorem 

Mezi spolupracující organizace Rady v rámci státního sektoru patří všechna relevantní 

ministerstva, do jejichž působnosti problematika závislostního chování ve společnosti zasahuje, 

jde tedy o všechny členy Rady a další ministerstva a instituce, jež jsou členy pracovních orgánů 

Rady. V oblasti neziskového sektoru patří mezi spolupracující instituce SNN ČLS JEP, Česká 

asociace adiktologů (ČAA), Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR (APSS), APAS, jejichž 

zástupci jsou také členy Rady a jejích pracovních orgánů, a KAD, jejíž zástupce je od r. 2007 

členem VZRI (jako zástupce vysokých škol a výzkumných pracovišť). Od r. 2016 je navázána 

spolupráce s Odbornou společností pro prevenci rizikového chování (OSPRCH). V r. 2013 byla 

navázána dlouhodobá užší spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování, a to v otázkách 

podpory projektů politiky v oblasti závislostí v rizikových lokalitách a v rámci každoročního sběru 

dat o výskytu a dopadech užívání návykových látek a hraní hazardních her. Dalšími významnými 

partnery jsou AKČR, SMO ČR a RECOVERY, sdružení pacientů s diagnózou závislosti z.s., jejichž 

zástupci jsou také členy Rady a jejích pracovních orgánů.  

Dále probíhaly aktivity zaměřené na sběr dat, monitoring apod., které jsou v rámci OPK primárně 

v gesci NMS. V rámci těchto aktivit pokračovala spolupráce při sběru dat o drogách, zejména 

v oblasti tzv. 5 klíčových indikátorů. Výměna informací a realizace opatření pro zkvalitnění sběru 

dat probíhaly v rámci ad hoc pracovních skupin a on-line setkání s odborníky centrálních či 

regionálních institucí, zejména Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS), Státního 

zdravotního ústavu (SZÚ), hygienické služby, APAS, SNN ČLS JEP, Společnosti soudního lékařství 

a forenzní toxikologie ČLS JEP, Národního ústavu duševního zdraví a KAD. V oblasti sběru 

trestněprávních dat jsou to zejména NPC SKPV, Ministerstvo spravedlnosti ČR (MSp) a jeho 

podřízené složky Institut pro kriminologii a sociální prevenci (IKSP), Vězeňská služba ČR (VS ČR) 

a Probační a mediační služba (PMS), MV, Kriminalistický ústav Praha a Celní protidrogová jednotka 

Celní správy ČR.  

Mezi aktivity OPK podporující spolupráci s nestátními organizacemi patří také šíření informací 

a případná metodická podpora týkající se opatření veřejné správy, která mohou mít vliv 

na poskytování služeb, např. ve vztahu k výzvám a projektům Evropských strukturálních 

a investičních fondů (ESIF) či politik státu, které se organizací přímo týkají. 

Spolupráce se státními a nestátními organizacemi byla v r. 2022 rozvíjena členstvím a aktivní 

účastí pracovníků OPK v těchto pracovních orgánech: 

 Výbor pro udělování certifikací (výbor ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT)), 

 Pracovní skupina pro primární prevenci rizikového chování MŠMT, 

 Pracovní skupina k realizaci Akčního plánu primární prevence rizikového chování realizace 

Národní strategie dětí a mládeže na období 2019–2021, 

 Meziresortní koordinační skupina pro dětské duševní zdraví, 

 Pracovní skupina k Národní strategii rozvoje sociálních služeb na 2016–2020, 

 Pracovní skupina KA 2 projektu Zajištění podpory střednědobého plánování sociálních služeb 

na krajské úrovni, 

 Komise pro sociální začleňování Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV), 

 Pracovní skupina pro sdílení dat v sociálním začleňování MPSV, 

 Výběrová komise Operačního programu Zaměstnanost, 



28 

 Pracovní skupina pro novelizaci Zásad vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR 

nestátním neziskovým organizacím, 

 Expertní skupina k systémové změně financování veřejně prospěšných služeb a činností 

ze státního rozpočtu, 

 Meziresortní pracovní skupina pro prevenci a řešení problematiky bezdomovectví MPSV, 

 Republikový výbor pro prevenci kriminality, 

 Pracovní skupina pro koordinaci dotačních programů v oblasti prevence kriminality MV, 

 Meziresortní pracovní skupina k problematice kontroly tabáku při MZ, 

 Meziresortní pracovní skupina pro snížení škod působených alkoholem při MZ, 

 Pracovní skupina k řešení drogové problematiky na Václavském náměstí Policie ČR, 

 Pracovní skupina k regulaci hazardních her, 

 Pracovní skupina pro návykové nemoci při MZ, 

 Pracovní skupina pro tvorbu strategických dokumentů pro oblast omezení škod působených 

alkoholem v rámci Zdraví 2020, 

 Rada Národního registru léčby uživatelů drog, 

 Rada Národního registru pitev provedených na odd. soudního lékařství, 

 Redakční rada odborného časopisu Adiktologie, 

 Redakční rada odborného časopisu Adiktologie v preventivní a léčebné praxi, 

 Rada programu BETA, 

 Koordinační skupina k HIV/AIDS ministerstva zdravotnictví, 

 Komise pro noční život HMP, 

 Komise Prevence HIV/AIDS v hlavním městě Praze. 

 Mezinárodní aktivity v drogové politice 

Sekretariát Rady zajišťuje koordinaci plnění úkolů a závazků vyplývajících z mezinárodních smluv 

a členství v mezinárodních organizacích. Rada na základě svého statutu aktivně participuje 

prostřednictvím sekretariátu Rady (OPK) na činnosti následujících mezinárodních orgánů 

a organizací zabývajících se drogovou problematikou: Horizontální pracovní skupina pro drogy 

(HDG), EMCDDA, CND a Mezinárodní skupiny pro spolupráci v oblasti drog a závislostí Rady 

Evropy3(PG). V uvedených organizacích zastupovala OPK vedoucí OKF, národní koordinátor 

pro protidrogovou politiku, případně referent odpovědný za mezinárodní agendu.  

Dění na mezinárodní úrovni bylo v r. 2022 zásadně ovlivněno přípravami na předsednictví ČR 

v Radě EU. Proběhla řada konferencí, panelových diskuzí a zahraničních cest, které vedly 

k upevnění mezinárodní spolupráce.  

 Předsednictví ČR v Radě EU  

V 1. pol. r. 2022 Radě EU předsedala Francie. Diskuze na úrovni EU se ubírala převážně na téma 

revize nařízení o EMCDDA, kde se podařilo dosáhnout tzv. obecného přístupu, tedy 

kompromisního znění textu na úrovni Rady. Dalšími důležitými body byla zejména rostoucí 

spotřeba kokainu v Evropě, environmentální dopady drog nebo oblast prevence.  

Česká republika se od července do prosince 2022 ujala historicky druhého předsednictví v Radě 

EU. Stala se tak na půl roku moderátorem evropské diskuze v oblasti drogové politiky. 

Nastavování agendy CZ PRES vycházelo z provádění Strategie EU v oblasti drog a jejího Akčního 

plánu na období 2021-2025. 

CZ PRES si stanovilo jako hlavní prioritu v oblasti drogové politiky lidská práva, destigmatizační 

a nediskriminační přístup s cílem podpořit akce vedoucí k ochraně veřejného zdraví. Mimo to 

součástí agendy byla podpora adekvátních a přiměřených trestů a alternativ k trestům 

souvisejícím s drogami, zejména v kontextu držení a užívání pro osobní potřebu. 

                                                      

 

3 Pompidou Group 



29 

Hlavním cílem bylo přijetí politického dokumentu na úrovni Rady EU, tzv. Závěrů Rady 

zaměřených na prosazování lidskoprávní drogové politiky. Rada pro justici a vnitřní věci EU tento 

text schválila 8. prosince 2022. Samotnému přijetí předcházelo několik měsíců projednávání 

na pracovní úrovni Rady (HDG). Text cílí na podporu členských států EU v prosazování drogových 

politik, které dodržují lidská práva, vymezují se vůči diskriminaci a snižují stigmatizaci osob 

užívajících drogy, včetně zkoumání osvědčených postupů založených na důkazech a inovativních 

přístupů v drogové politice. Závěry se mimo jiné věnují dobrovolnému přístupu k péči či zapojení 

občanské společnosti a vědecké obce do procesu implementace drogových politik. Neméně 

důležitý je také mezinárodní přesah. Text vyzývá k jasnému odsouzení nehumánních trestů za činy 

spojené s drogami a zásadně odmítá trest smrti.  

CZ PRES také zastupovalo členské státy EU na mezinárodních fórech, např. CND, či otevřelo řadu 

dialogů se třetími zeměmi a regiony, např. Střední Asie, USA, Čína, region CELAC4, či se zástupci 

Fóra občanské společnosti pro drogy (CSFD) a jednání Dublinské skupiny. V této oblasti se 

CZ PRES zaměřilo na vývoj na Ukrajině či v Afghánistánu a dopad na drogovou situaci.  

Česká republika se stala koordinátorem společné pozice EU, která podporovala na důkazech 

založený a vyvážený přístup mezi oblastí snižování poptávky, nabídky a snižováním škod, plnění 

mezinárodních závazků, zejména implementace závěrečného dokumentu Valného shromáždění 

Organizace spojených národů (OSN)5 2016. CZ PRES rovněž zahájilo přípravu 66. zasedání CND 

a ve spolupráci s nadcházejícím Švédským předsednictvím připravilo návrh jednotné pozice EU 

směrem k přípravám tzv. modalities resolution předsedy CND a následnou střednědobou revizi 

Ministerské deklarace z r. 2019. 

Dalším subtématem diskutovaným během CZ PRES byla oblast syntetických drog, konkrétně 

metamfetaminu. Na pracovní úrovni Rady proběhly diskuze o trendech v této oblasti, a to jak 

na straně nabídky, tak poptávky. Nové trendy ve výrobě naznačují, že užívání metamfetaminu se 

rozšířilo mimo tradiční země i do dalších evropských zemí a představují tak možnou hrozbu 

pro celou EU. CZ PRES v této souvislosti připravilo shrnutí předsednictví, které obsahuje 

doporučení pro členské státy EU v oblasti snižování poptávky a nabídky po metamfetaminu. 

V neposlední řadě CZ PRES pokračovalo ve vyjednáváních o revizi nařízení o EMCDDA a jeho 

transformaci v Agenturu EU pro drogy (EUDA) s cílem posílit roli Agentury. CZ PRES intenzivně 

vyjednávalo s Evropským parlamentem (EP) o zahájení tzv. politického trialogu, tedy vyjednávání 

mezi Radou EU, Komisí a EP s cílem nalézt kompromisní znění textu. Pozice EP byla schválena 

15. prosince 2022, zahájení trialogu je plánováno na leden 2023. 

 Spolupráce s dalšími mezinárodními institucemi 

Česká republika se prostřednictvím OPK aktivně zapojuje do mezinárodních aktivit, zejména 

v rámci EU, OSN a PG. Zástupci OPK se pravidelně účastní zasedání HDG, které se koná každý 

měsíc v Bruselu. V roce 2022 od července do prosince ČR předsedala HDG a jako moderátor 

diskuze určovala směřování drogové politiky na dané období na úrovni EU. 

V rámci OSN spolupracuje OPK nadále zejména s Úřadem OSN pro drogy a kriminalitu (UNODC) 

a v rámci této instituce s CND a s Mezinárodním výborem pro kontrolu drog (INCB). V r. 2022 

proběhlo 65. setkání CND (14. - 18. března) v hybridním formátu z důvodu přetrvávající pandemie 

COVID-19. Celé jednání bylo ovlivněno současnou geopolitickou situací související s ruskou invazí 

na Ukrajinu. Na tomto jednání byly konsensuálně přijaty čtyři rezoluce – k alternativnímu rozvoji 

a ochraně životního prostředí, k podpoře mezinárodní spolupráce a propojení obchodování 

s drogami a praním špinavých peněz, k prevenci v raném věku a k prekurzorům syntetických drog. 

Na kontrolní seznamy OPL podle jednotlivých úmluv OSN bylo doplněno celkem 6 nových 

                                                      

 

4 Společenství latinskoamerických a karibských států 

5 UNGASS 



30 

psychoaktivních látek – 3 syntetické opiody a 3 prekurzory fentanylu. Vedoucí delegace ČR, 

národní koordinátor pro protidrogovou politiku, ve svém národním projevu ve všeobecné 

rozpravě odsoudil ruskou vojenskou agresi na Ukrajině a varoval před dopady konfliktu na 

drogovou scénu v obou zemích, zejména v oblasti šíření epidemie HIV a hepatitidy C do střední 

Evropy. Dále zmínil dopady pandemie Covid-19 na celou oblast drogové politiky. Dále ČR 

zdůraznila podporu prevence, léčby a přístupu snižování škod. 

V r. 2022 se rovněž odehrála příprava na tematické diskuze (21. – 22. září) CND, jejichž tématem 

byla lidská práva v drogových politikách a soulad s mezinárodními úmluvami v oblasti drog. 

ČR připravila na toto jednání prohlášení jménem EU, která podpořila přístup založený na lidských 

právech a vědecky podložených informacích, mezinárodní závazky, zejména výstupní dokument 

UNGASS 2016, či specifické potřeby zranitelných skupin obyvatel. V rámci dvoudenního jednání 

vystoupil také panelista za ČR, který intervenoval na téma negativních dopadů represivní drogové 

politiky, či národní koordinátor pro protidrogovou politiku, který přednesl národní projev, kde 

odsoudil ruskou invazi na Ukrajinu a poukázal na závažné dopady represivního přístupu 

v drogových politikách na veřejné zdraví. ČR také jménem EU kosponzorovala tzv. side 

event/doprovodnou akci na téma lidskoprávních drogových politik, kde intervenovali národní 

zástupci, experti z oboru a zástupci občanské společnosti. .  

Česká republika také nominovala svého kandidáta do INCB, který byl jako zástupce ČR na začátku 

prosince 2022 úspěšně zvolen Ekonomickou a sociální radou OSN (ECOSOC).  

Dále sekretariát Rady spolupracuje s EMCDDA. Národní koordinátor pro protidrogovou politiku 

a jeho alternát (zástupce OPK) byli v r. 2022 členem Správní rady EMCDDA a účastnili se jejích 

pravidelných zasedání (dvakrát ročně), která se v r. 2022 uskutečnila v Lisabonu, Portugalsku. 

Správní rada v r. 2022 diskutovala několik rozličných témat, do kterých se ČR aktivně zapojila: 

dopady konfliktu na Ukrajině na drogovou situaci, aktuální stav revize nařízení o EMCDDA, situace 

v oblastech užívání kokainu a metamfetaminu či prezentace záměrů a výstupů předsednictví ČR 

v Radě EU pro oblast politiky závislostí. EMCDDA rovněž zahájilo přípravy k přizpůsobení se stavu 

po přijetí revidovaného nařízení o EMCDDA, které znamená rozšíření agendy a rovněž personální 

rozšíření Agentury. 

NMS pro EMCDDA pravidelně zpracovává hlásné výstupy. Od r. 2015 není hlavním výstupem 

pro EMCDDA výroční zpráva o situaci ve věcech drog, ale tematické workbooky. V r. 2022 bylo 

odesláno celkem 10 workbooků shrnujících data o stavu ve věcech drog v ČR (tematicky 

zaměřené informace na základě jednotné struktury:  užívané drogy, infekce a harm reduction, 

léčba, prevence, dobrá praxe, výzkum, drogové trhy a kriminalita, věznice, drogová politika 

a právní rámec), dále set cca 30 standardních tabulek a strukturovaných dotazníků povinných 

pro hlášení v r. 2022. Dále NMS odeslalo Závěrečnou zprávu o činnosti systému včasného varování 

v ČR v r. 2021 a Průběžnou zprávu o činnosti systému včasného varování v ČR v r. 2022, Zprávu 

o aktivitách v r. 2022 a zapojilo se do připomínkování výroční zprávy EMCDDA o drogové situaci 

v Evropě, Evropské zprávy o drogách. NMS se zapojilo do aktivit týkajících se zveřejnění Evropské 

zprávy o drogách v červnu 2022. Dále se NMS podílelo na studiích a monitorovacích aktivitách 

EMCDDA:, přípravě dotazníku pro studie ve věznicích a přípravě souhrnné zprávy o dopadech 

krize na Ukrajině na adiktologické služby v evropských zemích. 

Dále byla zajištěna účast na pravidelných setkáních vedoucích národních monitorovacích středisek 

a expertních setkáních pracovních skupin: Prevalence a vzorce užívání drog v obecné populaci 

(GPS), Žádosti o léčbu (TDI), Infekce související s drogami (DRID), Úmrtí spojená s užíváním drog 

(DRD, drogová úmrtí, předávkování), Problémové užívání drog (PDU), Data z oblasti nabídky drog, 

setkání národních právních korespondentů, výročním setkání koordinátorů systému včasného 

varování před novými psychoaktivními látkami v Evropě, každoročním setkání národních 

koordinátorů studie ESPAD a pravidelných setkání řídícího výboru projektu ESPAD (Steering 

Committee) ke koordinaci realizace projektu ESPAD v Evropě a ad hoc technických setkáních 

pořádaných EMCDDA zaměřených na vybraná témata. Kromě jednoho z dvou pravidelných 

setkání vedoucích národních monitorovacích středisek v listopadu 2022 probíhala všechna 



31 

expertní setkání pracovních skupin k jednotlivým klíčovým indikátorům i setkání koordinátorů 

studie ESPAD hybridní formou, tj. fyzicky v Lisabonu s možností online připojení k 

videokonferenci. EMCDDA v r. 2022 organizovala také řadu tematicky zaměřených webinářů, 

kterých se účastnili i zástupci ČR. 

ČR je rovněž členem PG, skupiny zabývající se drogovou problematikou v rámci Rady Evropy. 

Zástupce OPK se pravidelně dvakrát do roka účastní setkání stálých korespondentů této skupiny, 

které v r. 2022 proběhlo dvakrát fyzicky. Jednání pracovních skupin a vzdělávacích aktivit PG se 

účastní zástupci OPK nebo zástupci dalších institucí (př. Celní správa, MV, neziskové organizace) 

podle jejich tematického zaměření. PG rovněž zorganizovala řadu konferencí, panelových diskuzí 

a online seminářů zaměřených na různá témata, například snižování stigmatu (International 

Conference from stigma to dignity: Sharing perspectives, mobilising potential, 24. - 25. října 2022) 

či školení pro odborníky v oblasti politiky závislostí (červen a listopad 2022).  

V květnu 2022 byla schválena revize mandátu PG, která reaguje na aktuální potřeby; podpora 

lidskoprávního a multidisciplinárního přístupu k řešení drogové situace nebo rozšíření na nové 

závislosti nebo návykové chování související s legálními látkami (jako je alkohol nebo tabák) 

a novými formami závislostí (jako je hazardní hraní a digitální závislosti). Došlo rovněž ke změně 

oficiálního názvu skupiny („Skupina pro spolupráci v boji proti zneužívání drog a nedovolenému 

obchodu s drogami“) na „Skupina pro spolupráci Rady Evropy pro drogy a závislosti“, aby lépe 

odrážela aktuální podobu mandátu. 

V prosinci r. 2022 proběhla 18. ministerská konference PG, na které ČR prezentovala výstupy 

z CZ PRES v oblasti drogové politiky, které korespondovaly s tématem ministerské konference 

zaměřené na lidskoprávní přístup v drogových politikách. Na ministerské konferenci byla rovněž 

přijata Lisabonská deklarace a pracovní program PG na období 2023-2025, zaměřující se na lidská 

práva v drogových politikách, snižování stigmatu, realizace alternativních přístupů k trestům, 

řešení nových forem závislostí (online, digitální technologie), zaměření se na zranitelné skupiny 

obyvatel, vč. harm reduction nebo nové reakce na nelegální výrobu drog (př. prekurzory drog, 

analýza nových trendů v pašování, online obchod). Ministerská konference rovněž schválila ČR 

jako pozorovatelský stát při tzv. Bureau, tj. užší skupině zemí PG. 

OPK spolupracuje i s dalšími mezinárodními organizacemi, jako jsou WHO či Organizace 

pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE), a účastní se seminářů a konferencí pro sdílení 

zkušeností a praxe organizované zahraničními partnery, například neziskovými organizacemi 

zaměřenými na politiku v oblasti závislostí. V r. 2022 se zástupci ČR zúčastnili např. setkání 

koordinační sítě kontaktních míst pro alkohol WHO - EVID-ACTION ve dnech 5. - 8. prosince 2022 

v Kodani, v Dánsku.  

ČR je v zahraničí považována za příklad země s progresivní drogovou politikou, jež sleduje 

vyváženou politiku založenou na vědeckých poznatcích a disponuje kvalitním know-how. Z tohoto 

důvodu  je také zapojena do rozličných projektů, kde sdílí své národní zkušenosti.   

Od listopadu 2021 je NMS zapojeno do projektu DRUG-PREP (blíže viz str. 22). NMS bylo i během 

r. 2022 zapojeno do evropského projektu JATC2 (viz str. 23), a to v pozici spolupracujícího 

partnera pro pracovní balíček WP7 (Health impact and regulatory implications of e-cigarettes and 

novel tobacco products). Cílem WP7 je lepší porozumění vlastnostem, dopadům na zdraví 

a regulačním dopadům nových tabákových výrobků a elektronických cigaret s cílem zlepšit 

znalostní bázi o těchto výrobcích a jejich regulaci.  

V červnu a listopadu 2022 se zástupci OPK zúčastnili např. Brandenburského fóra na téma lidských 

práv a udržitelného rozvoje v drogových politikách. ČR měla také svého zástupce v panelové 

diskuzi na téma aktuálního vývoje v oblasti konopných politik na národní úrovni. 

Aktivní účast zástupců OPK na jednáních, konferencích či seminářích výše uvedených organizací 

a uskupení je pro ČR přínosem především z toho důvodu, že řada dokumentů, které jsou 

diskutovány se zahraničními partnery, mají více či méně závazný charakter. Je proto v zájmu ČR 

ovlivnit podobu těchto dokumentů v co největším rozsahu.  



32 

Účast sekretariátu Rady na akcích pořádaných mezinárodními organizacemi: 

Podoba zasedání byla v r. 2022 výrazně ovlivněna CZ PRES.   

Leden 2022 

 Horizontální pracovní skupina pro drogy (účast online) 

Únor 2022 

 Horizontální pracovní skupina pro drogy (účast online) 

Březen 2022 

 Horizontální pracovní skupina pro drogy  

Duben 2022 

 Horizontální pracovní skupina pro drogy  

 Setkání národních protidrogových koordinátorů 

 Zahajovací setkání k projektu DRUG-PREP  

 Expertní pracovní skupina EMCDDA – Problémové užívání drog (PDU, účast online) 

Květen 2022 

 Horizontální pracovní skupina pro drogy  

 90. setkání stálých korespondentů Pompidou Group a seminář  “Drug Facilitated Sexual 

Assaults (DFSA): a gender-based violence challenge’’ 

 10th Extended Reitox Network Meeting and 66th Reitox Heads of Focal Points Meeting 

 Expertní pracovní skupina EMCDDA – Prevalence a vzory užívání drog v obecné populaci 

(GPS) a ESPAD Project meeting 

 Kick-off meeting k projektu JATC2 (WP7) 

Červen 2022 

 Horizontální pracovní skupina pro drogy  

 Bilaterální jednání s FR PRES k přípravám předsednictví ČR v Radě EU v oblasti politiky 

závislostí 

 25th Annual Meeting of the Reitox EWS Network 

 Expertní pracovní skupina EMCDDA – Žádosti o léčbu (TDI, účast online) 

 Executive Training Pompidou Group  

 Slavnostní představení Světové zprávy o drogách 2021; bilaterální jednání se sekretariátem 

UNODC k CZ PRES 

 Zasedání Správní rady EMCDDA 

 Brandenburské fórum 

 Pracovní návštěva, mezinár. konf. Cyber Week 

 Follow-up meeting k projektu JATC2 (WP7) 

Červenec 2022 

 Horizontální pracovní skupina pro drogy  

 Ministerské jednání ve věci regulace trhu s konopím 

 Follow-up meeting k projektu JATC2 (WP7) 

Září 2022 

 Horizontální pracovní skupina pro drogy  

 Tematické diskuse Komise OSN pro narkotika  

 Stálý výbor pro operativní spolupráci v oblasti vnitřní bezpečnosti (COSI) 

Říjen 2022 

 Horizontální pracovní skupina pro drogy  

 Executive Training Pompidou Group  



33 

 Jednání pořádané předsedou Komise OSN pro narkotika ve věci využití kontrolovaných látek 

pro vědecké a léčebné účely 

 Expertní pracovní skupina EMCDDA – Infekční nemoci spojené s užíváním drog (DRID) 

Listopad 2022 

 Horizontální pracovní skupina pro drogy  

 Setkání Dublinské skupiny 

 Kulatý stůl na téma racionální drogové politiky 

 Brandenburské fórum 

 Expertní setkání DRUG-PREP + konference Lisbon Addictions 2022 

 67th Reitox Heads of Focal Points Meeting 

 Expertní pracovní skupina EMCDDA – Úmrtí spojená s užíváním drog (DRD, účast online) 

 Follow-up meeting k projektu JATC2 (WP7) 

Prosinec 2022 

 Horizontální pracovní skupina pro drogy  

 65. obnovené setkání Komise OSN pro narkotika (účast online) 

 EVID-ACTION Setkání sítě kontaktních míst pro alkohol 

 91. setkání stálých korespondentů Pompidou Group a 18. ministerská konference Pompidou 

Group 

 Setkání Správní rady EMCDDA 

5 Výstupy sekretariátu Rady 

 Publikace vydané v rámci vydavatelské činnosti Úřadu vlády ČR 

V r. 2022 byly vydány 3 zprávy o situaci v oblasti závislostí, 5 dalších knižních publikací a 6 čísel 

periodika Zaostřeno. Seznam všech dosud vydaných neperiodických i periodických publikací 

a jejich plné znění v elektronické podobě (PDF) je k dispozici na stránce drogy-info.cz. Vybrané 

publikace jsou zveřejňovány i na stránce rvkpp.vlada.cz. 

 Periodikum Zaostřeno 

Periodikum Zaostřeno (ISSN 2336-8241) je periodická publikace zaměřená na aktuální témata 

v  politice v oblasti závislostí, a to jak původní česká, tak překladová. Vydavatelem je Úřad vlády 

ČR; vydávání zajišťuje NMS. Periodikum je vydáváno od r. 2003 – původně pod titulem Zaostřeno 

na drogy (ISSN 1214-1089);  od r. 2015 pod současným titulem. Většina nákladu je distribuována 

podle stálého distribučního seznamu, k 31. 12. 2022 bylo v adresáři 1 797 adres. Elektronická 

podoba periodika je k dispozici na webu drogy-info.cz. 

Čísla vydaná v r. 2022: 

 HORÁČKOVÁ, K., MIHALOVÁ, I., CIBULKA, J., JAROŠÍKOVÁ, H., ČERNÍKOVÁ, T. & 

CHOMYNOVÁ, P. (2022). Česká politika v oblasti závislostí a priority předsednictví České 

republiky v Radě EU v r. 2022. Zaostřeno 8 (1), 1-16. 

 ZACHOVÁ, K. (2022). Arteterapie v adiktologii. Zaostřeno 8 (2), 1–12.i 

 TRANSFORM DRUG POLICY FOUNDATION (2022). Jak regulovat konopí: praktický průvodce. 

Zaostřeno 8 (2), 1–8. 

 DVOŘÁKOVÁ, Z. & CHOMYNOVÁ, P. (2022). Digitální závislosti v České republice. Zaostřeno, 

8 (4), 1-20. 

 ČERNÍKOVÁ, T., DÉKÁNY, L., & HORÁČKOVÁ, K. (2022). Zpráva o realizaci politiky v oblasti 

závislostí v krajích v roce 2021. Zaostřeno 8 (5), 1-16. 

 CHOMYNOVÁ, P., FRANKOVÁ, E. & DVOŘÁKOVÁ, Z. (2022). Evropská on-line studie 

o drogách (EWSD 2021) a její výsledky v ČR. Zaostřeno, 8 (6), 1-20. 

Vydáno bylo také speciální anglické vydání Zaostřeno: 

 HORÁČKOVÁ, K., MIHALOVÁ, I., CIBULKA, J., JAROŠÍKOVÁ, H., ČERNÍKOVÁ, T. & 

http://www.drogy-info.cz/


34 

CHOMYNOVÁ, P. (2022). Czech National Policy on Addictions and Priorities of the Czech 

Presidency of the Council of the EU in 2022. Zaostřeno 8 (Special Edition), 1-16. 

 Knižní publikace 

Vydavatelská činnost Úřadu vlády ČR byla zahájena v r. 2003 z podnětu NMS – tzn., že trvá již 

20 let. Roli vydavatele plní knihovna Úřadu vlády. Většinu publikací připravovaných k vydání OPK 

zajišťuje NMS. Část publikací vydaných v minulosti byla připravena pracovníky OKF či pracovníky 

projektů (HA-REACT6, RAS). 

Všechny dosud vydané neperiodické publikace (ve formátu PDF) a jejich seznam jsou zveřejněny 

na webu drogy-info.cz. V letech 2003-2021 bylo vydáno celkem 137 neperiodických knižních 

publikací. Zatímco po řadu let byly publikace vydávány jak v tištěné tak v elektronické podobě, 

v posledních letech jsou již převážně jen elektronické. 

V r. 2022 byly vydány tyto neperiodické knižní publikace: 

 ČERNÍKOVÁ, T., HORÁČKOVÁ, K., KIŠŠOVÁ, L. & DRBOHLAVOVÁ, E. 2022. Vyhodnocení 

centralizace finančních prostředků vyčleněných ze státního rozpočtu na dotační programy 

protidrogové politiky, Praha: Úřad vlády České republiky. ISBN 978-80-7440-301-9 (on-line; 

PDF). 

 ČERNÍKOVÁ, T., JEŽKOVÁ, L., KLÍMA, T., TROJAN, S. 2022. Souhrnná zpráva o realizaci politiky 

v oblasti závislostí v krajích v roce 2020 [Summary report on the implementation of addiction 

policy in the regions in 2020] HORÁČKOVÁ, K. (Ed.). Praha: Úřad vlády České republiky. 

ISBN 978-80-7440-297-5 (on-line, PDF) 

 ČERNÍKOVÁ, T., KLÍMA, T., DRBOHLAVOVÁ, E., CIBULKA, J. & HORÁČKOVÁ, K. 2022. 

Vyhodnocení dotačního řízení pro oblast protidrogové politiky Úřadu vlády ČR 2021. Praha: 

Úřad vlády České republiky. ISBN 978-80-7440-292-0 (on-line; PDF) 

 HANZLÍK, K., PETRUŽELKA, B. & KIŠŠOVÁ, L. 2022. Metodika analýzy potřeb k praktické 

realizaci Návrhu nástroje zajištění dostupnosti adiktologických služeb. Praha: Úřad vlády 

České republiky. ISBN 978-80-7440-308-8 (online, PDF) 

 CHOMYNOVÁ, P., DVOŘÁKOVÁ, Z., ČERNÍKOVÁ, T., ROUS, Z., GROHMANNOVÁ, K., CIBULKA, 

J., FRANKOVÁ, E. 2022. Zpráva o digitálních závislostech v České republice 2022 [Report 

on Digital Addictions in the Czech Republic 2022] CHOMYNOVÁ, P. (Ed.). Praha: Úřad vlády 

České republiky. ISBN 978-80-7440-296-8 (online, PDF), ISBN 978-80-7440-298-2 (brožovaná 

vazba) 

 CHOMYNOVÁ, P., GROHMANNOVÁ, K., DVOŘÁKOVÁ, Z., ČERNÍKOVÁ, T., ORLÍKOVÁ, B., 

ROUS, Z., JAROŠÍKOVÁ, H., FRANKOVÁ, E., DÉKÁNY, L., FIDESOVÁ, H., VOPRAVIL, J. 2022. 

Zpráva o nelegálních drogách v České republice 2022 [Report on Illicit Drugs in the Czech 

Republic 2022] CHOMYNOVÁ, P. (Ed.). Praha: Úřad vlády České republiky. ISBN 978-80-7440-

306-4 (online, PDF) 

 CHOMYNOVÁ, P., GROHMANNOVÁ, K., JANÍKOVÁ, B., ROUS, Z., ČERNÍKOVÁ, T., CIBULKA, 

J. & MRAVČÍK, V. 2022. Souhrnná zpráva o závislostech v České republice 2021 [Summary 

Report on Addictions in the Czech Republic in 2021], Praha: Úřad vlády ČR. .  ISBN 978-80-

7440-293-7 (on-line, PDF); ISBN 978-80-7440-294-4 (brožovaná vazba) 

 KOČÁROVÁ, R., KŇAŽEK, F., BLÁHOVÁ, B., PLEVKOVÁ, M., POSTRÁNECKÁ, Z., HORÁK, M., 

KLOBUŠNÍKOVÁ, K., CHOMYNOVÁ, P., DLEŠTÍKOVÁ, T., PROCHÁZKOVÁ, L., CIVIŠOVÁ, D., 

ORLÍKOVÁ, B. & BÖHMOVÁ, K. 2022. Psychedelika v České republice. Přehled situace, 

zkušenosti a názory uživatelů a poskytovatelů péče, Praha: Úřad vlády České republiky. 

ISBN 978-80-7440-307-1 

                                                      

 

6 Tříletý projekt Evropské komise s názvem Joint Action on HIV and Co-infection Prevention and Harm Reduction (HA-REACT), 

do kterého se vedle dalších členských států EU a sousedních zemí zapojilo také české Národní monitorovací středisko pro 

drogy a závislosti. 

http://www.drogy-info.cz/


35 

 NÁRODNÍ MONITOROVACÍ STŘEDISKO PRO DROGY A ZÁVISLOSTI, 2022. Eliminace virové 

hepatitidy typu C mezi uživateli drog v ČR: východiska a akční plán na období 2019–2021 

s prodlouženou platností na období 2022–2024. 2., upravené vydání. MRAVČÍK, V., JANÍKOVÁ, 

B., DLOUHÝ, P. (Ed.). Praha: Úřad vlády České republiky. ISBN 978-80-7440-299-9 (2., upravené 

vydání, on-line, PDF) 

 SEKRETARIÁT RADY VLÁDY PRO KOORDINACI PROTIDROGOVÉ POLITIKY. 2022. Souhrnná 

zpráva o plnění Akčního plánu realizace Národní strategie prevence a snižování škod spojených 

se závislostním chováním 2019–2021. Praha: Úřad vlády České republiky. 

ISBN 978-80-7440-295-1 (online, PDF) 

 

 Internetové prezentace  

 Internetové stránky Rady vlády pro koordinaci v oblasti závislostí 

Internetové stránky Rady jsou umístěny na stránkách vlády ČR vlada.cz v sekci Poradní a pracovní 

orgány/Politika v oblasti závislostí. Úvodní stránka se zobrazí po zadání některého ze tří 

zkrácených odkazů (aliasů) do URL řádku vyhledávače: rvkpp.vlada.cz, drogovapolitika.vlada.cz, 

zavislosti.vlada.cz.  

Stránky Rady obsahují dokumenty s informacemi pro odbornou i laickou veřejnost související 

s činností Rady a jejího sekretariátu. Technickou redakci a zveřejňování příspěvků v r. 2022 

i nadále zajišťovala externí pracovnice odboru/editorka ve spolupráci se zastupující redaktorkou 

a s pracovníky odpovídajícími za příslušnou věcnou agendu.  

 Internetové stránky dotace-protidrogovapolitika.cz 

OPK provozuje internetové stránky dotace-protidrogovapolitika.cz poprvé pro dotační řízení 

na r.  2022. Obsahovou redakci zajišťuje zaměstnanec odpovědný za agendu dotací. Aplikace 

umožnila elektronizaci dotačního řízení ÚV ČR pro oblast politiky v oblasti závislostí. Webové 

stránky slouží pro zveřejnění aktualit a článků, harmonogramu dotačního řízení a obsahují rovněž 

elektronickou verzi všech formulářů dotačního řízení a související metodiky. Webové stránky jsou 

veřejně přístupné, avšak přístup do aplikace je umožněn pouze registrovaným žadatelům o dotaci. 

I během r. 2022 byla aplikace průběžně upgradována. 

 Internetové stránky projektu RAS rozvojadiktologickychsluzeb.cz  

V květnu 2018 byl zahájen provoz webových stránek projektu RAS rozvojadiktologickychsluzeb.cz. 

I po skončení projektu RAS jsou na webu dostupné informace o projektu a jeho aktivitách, jako 

jsou pořádané workshopy, uskutečněné zahraniční studijní cesty a další údaje. Web rovněž 

zpřístupňuje všechny dokončené výstupy projektu. 

 Internetové prezentace NMS 

Čtyři weby NMS jsou koncipovány jako komplex webů se společnou grafickou identitou a na 

jednom společném redakčním systému. Základním webem jsou stránky drogy-info.cz, zřízené 

v r. 2003; další weby tyto stránky doplňují tak, aby poskytovaly přehlednou, jednoduchou 

a vizuálně přitažlivou formou informace z dané oblasti pro širokou veřejnost, s přesahem do širší 

odborné veřejnosti.  

I nadále je hlavní důraz kladen na informace, které vznikají z činnosti NMS, tzn. výroční zprávy, 

odborné publikace a časopis Zaostřeno, a dále na Mapu pomoci, která podle analýz provedených 

před změnou vzhledu a obsahu webu v r. 2015 byla nejnavštěvovanější částí webu – blíže viz 

Mapa pomoci, str. 37.  

Stránku drogy-info.cz doplňují:  

 Národní stránky pro podporu odvykání kouření na adrese koureni-zabiji.cz, 

 Národní stránky pro snížení rizik hazardního hraní na adrese hazardni-hrani.cz, 

file:///C:/Users/darek/AppData/Local/Temp/notes84AC7C/rvkpp.vlada.cz
http://www.vlada.cz/
http://rvkpp.vlada.cz/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/rada-vlady-pro-koordinaci-politiky-v-oblasti-zavislosti-196551/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/rada-vlady-pro-koordinaci-politiky-v-oblasti-zavislosti-196551/
file:///C:/Users/darek/AppData/Local/Temp/notes84AC7C/dotace-drogy.vlada.cz
http://dotace-drogy.vlada.cz/
file://///fs/OPK/výroční%20zprávy%20a%20ročenky/RVKPP/VZ%20o%20činnosti%20RVKPP%202021/www.rozvojadiktologickychsluzeb.cz
http://www.drogy-info.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.koureni-zabiji.cz/
http://www.hazardni-hrani.cz/


36 

 Národní stránky pro podporu omezení konzumace alkoholu na adrese alkohol-skodi.cz. 

Tyto stránky jsou zaměřeny na širokou veřejnost a jejich cílem je poskytnout základní informace, 

jak odvyknout užívání tabáku, resp. omezit škodlivé užívání alkoholu, resp. snížit škodlivé dopady 

problémového hráčství hazardních her.  

Adresa koureni-zabiji.cz je povinně uvedena na všech krabičkách cigaret.  

Umístění odkazu na web hazardni-hrani.cz na internetových stránkách nabízejících hazardní hry je 

považováno za splnění informační povinnosti provozovatele technické hry, resp. internetové hry 

podle zákona o hazardních hrách, tj. aby provozovatel technické hry v souladu s § 66 odst. 1 písm. 

b) a provozovatel internetové hry v souladu s § 75 odst. 1 písm. c) uvedl na internetové stránce, 

respektive herním prostoru identifikační a kontaktní údaje instituce zabývající se prevencí a léčbou 

problémů souvisejících s patologickým hráčstvím. 

Editorkou všech 4 webů a zároveň autorkou většiny textů zveřejněných na stránkách drogy-info.cz  

i dynamických částí ostatních 3 webů NMS (zejména blog) je externí pracovnice odboru; 

samostatnou redaktorkou sekce Kalendář akcí a Mapa pomoci na stránkách drogy-info.cz je 

asistentka NMS. Na přípravě příspěvků se podílejí všichni zaměstnanci NMS. Základní obsah 

(statické informace) na webech koureni-zabiji.cz, alkohol-skodi.cz a hazardni-hrani.cz připravili 

zaměstnanci NMS při vzniku webů.  Technická správa je zajištěna smluvně u MouseHouse, s.r.o. 

Na všech webových stránkách je uveden kontakt na Národní linku pro odvykání. 

V souvislosti s požadavky pověřence pro ochranu osobních údajů z ledna 2022, týkajícím se 

cookies shromažďovaným Google Analytics, byly tyto statistiky z webů NMS odstraněny bez 

náhrady. Údaje o návštěvnosti webů za rok 2022 tudíž nemůžeme poskytnout. 

V r. 2022 nedošlo k rozsáhlejším technickým ani grafickým změnám webů NMS. Průběžně 

probíhají menší úpravy v rámci jejich údržby. 

 Sociální sítě 

Informovanost široké veřejnosti je na sociální síti Facebook (Meta) zajišťována prostřednictvím 

stránky drogy-info.cz a podpůrně i stránky Výzkum drogy-info. Stránky využívá pouze organický 

dosah, bez placených reklam či sponzorovaných příspěvků.  

 Na facebookové stránce drogy-info.cz bylo v r. 2022 zveřejněno 98 příspěvků.   

 Facebookem odhadovaný dosah stránky byl 26 179 osob. Počet návštěv činil 2 350. 

Oproti předchozímu období bylo získáno 176 nových „to se mi líbí“.  

 Na facebookové stránce Výzkum drogy-info bylo v r. 2022 zveřejněno 22 příspěvků.  

Facebookem odhadovaný dosah stránky byl 5 857 osob. Počet návštěv činil 794. 

Oproti předchozímu období bylo získáno 220 nových „to se mi líbí“. Tato stránka byla zřízena 

primárně pro získávání respondentů pro sběr dat do studie EWSD 2021. Nadále jsou na ní 

zveřejňovány příspěvky, zejména související s vydavatelskou činností, aby stránka mohla být 

v případě potřeby využita pro další studie. 

V červnu 2022 byl na Twitteru zřízen účet národního koordinátora pro protidrogovou politiku 

@koo_voboril. Po počátečním přípravném období bylo v období od 11. července  do 31. prosince 

2022 zveřejněno 12 tweetů; účet měl 51 sledujících.  

 Databáze a další aktivity související s autorskou a vydavatelskou 

činností 

 EndNote 

Databáze obsahuje celkem 8 393 záznamů (k 31. prosinci 2022) odborných časopiseckých článků 

a publikací. Databáze je využívána pro autorskou činnost pracovníků NMS. Záznamy vkládá 

pracovnice pro administraci a správu dat a jednotliví pracovníci NMS. 

http://www.alkohol-skodi.cz/
http://www.koureni-zabiji.cz/
http://www.hazardni-hrani.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.drogy-info.cz/
https://www.koureni-zabiji.cz/
https://www.alkohol-skodi.cz/
https://www.hazardni-hrani.cz/
https://www.drogy-info.cz/mapa-pomoci/
https://www.facebook.com/vyzkumdrogyinfo
https://twitter.com/koo_voboril


37 

 Distribuční seznam 

Distribuční seznam pro rozesílání publikací vydávaných v rámci vydavatelské činnosti v r. 2022 

obsahoval 1 797 záznamů, které je nutno pravidelně aktualizovat. Distribuční list slouží 

pro přípravu dat (adresných štítků) pro rozesílání vydaných knižních publikací a bulletinu 

Zaostřeno. 

 Mapa pomoci 

Mapa pomoci je provozována na stránkách drogy-info.cz. Jde o obsáhlou databázi kontaktů 

na pomáhající služby a zdravotnická zařízení zaměřené na všechny typy závislostního chování. 

Mapa pomoci obsahuje 1 864 záznamů. 

6 Výstupy členů Rady7 

tabulka 6-1: Klíčové výstupy legislativní povahy 

Název Účinnost Stručný popis  

Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Nařízení vlády č. 159/2022 Sb., 

kterým se mění nařízení vlády 

č. 463/2013 Sb., o seznamech 

návykových látek, ve znění 

pozdějších předpisů 

01.07.2022 Nařízení vlády rozšiřuje seznam návykových látek o 283 

nových látek. Tyto nové látky byly vybrány zejména 

s ohledem na výskyt v ČR a v sousedních zemích, 

zdravotní rizika spojená s užíváním těchto látek, 

strukturní podobnost s již zařazenými látkami, 

pravděpodobnost rozšíření těchto nových látek v ČR 

a dopadů opatření na legální zacházení s látkami. Z této 

skupiny látek má pouze látka „tofisopam“ průmyslové 

nebo terapeutické využití. Zbývající 2 látky „Meziprodukt 

konopí pro léčebné použití“ a „Extrakt z konopí pro 

léčebné použití“ byly zařazeny na základě novelizace 

zákona č. 167/1998 Sb., s účinností od 01.01.2022. 

Vyhláška č. 219/2022 Sb., kterou 

se mění vyhláška č. 236/2015 Sb., 

o stanovení podmínek 

pro předepisování, přípravu, 

distribuci, výdej a používání 

individuálně připravovaných 

léčivých přípravků s obsahem 

konopí pro léčebné použití, 

ve znění vyhlášky č. 307/2020 Sb. 

10.08.2022 Vyhláška navazuje na novelu zákona č. 167/1998 Sb., 

která nabyla účinnosti dne 01.01.2022, a kterou byla 

zavedena do zákona látka extrakt z konopí pro léčebné 

použití. Za nejzásadnější změny provedené novelou lze 

označit zavedení množstevního omezení konopí 

pro léčebné použití v rámci poskytování zdravotních 

služeb při hospitalizaci a zejména zavedení do klinické 

praxe léčivé a návykové látky „extrakt z konopí 

pro léčebné použití“․ 

Vyhláška č. 235/2022 Sb., 

o pěstování a zpracování rostlin 

konopí pro léčebné použití 

27.08.2022 Vyhláška navazuje na novelu zákona č. 167/1998 Sb., 

která nabyla účinnosti dne 01.01.2022, a kterou byl 

změněn systém pěstování rostlin konopí pro léčebné 

použití. Vyhláška stanovuje správnou pěstitelskou praxi 

pro pěstování rostlin konopí pro léčebné použití, 

pravidla pro bezpečné skladování, kamerový systém 

a další bezpečnostní opatření pro zabezpečení pěstírny 

pro konopí pro léčebné použití, způsob a rozsah 

protokolování a evidence činností souvisejících 

s pěstováním, sklizní a zpracováním konopí pro léčebné 

použití a zneškodňování rostlinného odpadu. 

                                                      

 

7 Za účelem příspěvku do výroční zprávy byli osloveni všichni členové Rady. Asociace poskytovatelů adiktologických služeb, 

Ministerstvo financí, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo zahraničních věcí, Recovery, z.ú. a Společnost pro 

návykové nemoci neshledaly významné aktivity, kterými by mohli do výroční zprávy přispět. 

http://www.drogy-info.cz/mapa-pomoci/


38 

Připravovaná vyhláška 

o nikotinových sáčcích 

bez obsahu tabáku  

předpoklad 

01.07.2023 

Byl připraven návrh vyhlášky, který upravuje požadavky 

na složení, vzhled, jakost, vlastnosti, označování, 

ale i na způsob, lhůty a rozsah oznamovací povinnosti 

nikotinových sáčků bez obsahu tabáku, tj. nově 

definovanou kategorii výrobků obsahujících návykovou 

látku nikotin (zákon č. 174/2021 Sb.), návrh prošel 

legislativním řízením. Na konci r. 2022 byl návrh vyhlášky 

připraven pro oznámení. 

Návrh skupiny poslanců, kterým 

se mění zákon č. 65/2017 Sb., 

o ochraně zdraví před škodlivými 

účinky návykových látek, ve znění 

pozdějších předpisů 

není určeno Cílem návrhu zákona je zavedení zákazu prodeje 

nikotinových sáčků osobám mladším 18 let včetně 

úpravy prodeje tohoto výrobku způsobem obdobným 

způsobu, jakým jsou řešeny tabákové výrobky, 

elektronické cigarety a bylinné výrobky určené ke 

kouření, a s využitím stávajících kontrolních orgánů 

a zaužívané správní praxe. 

Ministerstvo zemědělství ČR 

Zákon č. 243/2022 Sb.  31.08.2022 Novelou zákona byla, v souladu se směrnicí EP a Rady 

(EU) 2019/904, stanovena povinnost označovat vybrané 

plastové výrobky informací o vhodných postupech 

nakládání s vybraným plastovým výrobkem, který se stal 

odpadem, a dále o samotné přítomnosti plastů 

ve vybraném plastovém výrobku a z toho vyplývajících 

negativních dopadech zbavování se tohoto odpadu 

na životní prostředí. Povinnost se vztahuje i na tabákové 

výrobky podle zákona o potravinách a tabákových 

výrobcích s filtry a filtry uváděné na trh pro použití 

v kombinaci s tabákovými výrobky.  

Novela zákona č. 110/1997 Sb. 

a vyhlášky č. 261/2016 Sb. 

 

07/2023 Novelou zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách 

a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů, a novelou vyhlášky č. 261/2016 Sb., 

o tabákových výrobcích bude transponována směrnice 

Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/2100 

ze dne 29. června 2022, o zrušení některých výjimek 

týkajících se zahřívaných tabákových výrobků. Směrnice 

2022/2100 rozšiřuje zákaz uvádění na trh tabákových 

výrobků s charakteristickou příchutí nebo s aromaty 

v jakékoli z jejich složek nebo mající určité technické 

prvky i na zahřívané tabákové výrobky a ruší možnost 

udělovat těmto výrobkům výjimky 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Novela zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách 

01.01.2022 V rámci novely došlo ke sjednocení poskytovaných 

částek příspěvku na péči ve III. a IV. stupni závislosti 

a jejich navýšení. Jedná se i o navýšení příspěvku na péči 

v pobytových službách.  

Policejní prezidium ČR  

Novela NV č. 463/2013 Sb., 

o seznamech návykových látek 

01.07.2022  Touto novelou se na seznam zakázaných látek nově 

zařazuje celkem 284 nových látek, dále se rozšiřuje okruh 

licencovaných pěstitelů konopí a uděluje se výjimka 

pro látku konopí extrakt a tinktura. 

Novela zákona č. 167/1998 Sb., 

o návykových látkách 

01.02.2022  Novela  umožňuje za přestupek, kdy se fyzická osoba 

dopustí přestupku tím, že a) neoprávněně přechovává 

návykovou látku v malém množství pro vlastní potřebu, 

b) umožní neoprávněné požívání návykových látek osobě 



39 

mladší 18 let, nejde-li o čin přísněji trestný uložit 

omezující opatření. 

 



  

40 

 

tabulka 6-2: Klíčové výstupy nelegislativní povahy 

Název Účinnost od Stručný popis  

Ministerstvo spravedlnosti ČR 

Metodický pokyn 12/2022 

pro práci se závislými 

osobami  

16.12.2022 Tento pokyn upravuje činnost Probační a mediační 

služby, pokud se týká práce se závislými osobami, 

včetně postupu při  kontrole osoby testováním 

na přítomnost omamných a psychotropních látek 

v těle testované osoby. V souladu se zákonem 

č. 220/2021 Sb. nově upravuje možnost testování 

osob na přítomnost omamných a psychotropních 

látek v těle testované osoby na základě vzorku moči. 

Studie o stavu a vývoji 

drogové kriminality v ČR od 

roku 2016 

publikováno na zač. 

r. 2023 

Studie o stavu a vývoji drogové kriminality v ČR 

od r. 2016 je součástí každoroční Analýzy trendů 

kriminality v ČR. 

Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Národní program řešení 

problematiky HIV/AIDS 

na období let 2023 – 2027 

1. pol. r. 2023 Národní program řešení problematiky HIV/AIDS v ČR 

na období 2023–2027 (dále jen Národní program 

HIV/AIDS) definuje v komplexní a koncepční rovině 

základní východiska a směry řešení problému infekce 

HIV, principy a přístupy, na kterých řešení 

problematiky staví, a stanovuje cíle a priority, kterých 

se snaží dosáhnout při realizaci opatření na období 

pěti let. Součástí Národního programu HIV/AIDS 

je soubor konkrétních opatření, který směřuje 

k dosažení stanovených cílů. 

Jednou z klíčových skupin, na kterou se Národní 

program HIV/AIDS zaměřuje, jsou i injekční uživatelé 

drog. 

Ministerstvo obrany  ČR 

Koncepce primární prevence 

rizikového chování 

personálu rezortu 

Ministerstva obrany na 

období let 2020 až 2027 

 03.01.2020 K zabezpečení požadovaných opatření a úkolů 

systému primární prevence rizikového chování 

personálu rezortu má MO zpracovanou Koncepci 

primární prevence rizikového chování personálu 

rezortu Ministerstva obrany na období let 2020-2027 

a k její realizaci má schválen Akční plán 2022-2024.  

K zabezpečení jednotného postupu při realizaci 

úkolů primární prevence má MO schválený vnitřní 

předpis - Rozkaz ministra obrany č. 56/2015. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

Metodický pokyn - 

Tabákové výrobky, výrobky 

určené ke kouření 

a nikotinové sáčky  

08.06.2022 Jedná se o ucelený metodický pokyn určený 

pro pedagogické pracovníky ve školách a školských 

zařízeních, který popisuje negativní následky užívání 

tabáku a nikotinu, popisuje dělení tabákových 

výrobky, jejich formy, včetně nových tabákových 

a nikotinových výrobků, rizikové a protektivní faktory 

vedoucí k užívání těchto výrobků. Pedagogové zde 

najdou i typy prevence a vhodné postupy, včetně 

důležitých odkazů. 

Ministerstvo vnitra ČR 

Aktualizované metodické 

doporučení k činnosti 

územních samosprávných 

01.04.2022 Cílem materiálu je seznámit obce nejen s otázkou 

vlastní regulace hazardních her formou obecně 

závazných vyhlášek obcí, ale též poskytnout obcím 



41 

celků č. 5.1 – Tvorba obecně 

závazných vyhlášek – Práva 

a povinnosti obcí v oblasti 

regulace hazardních her 

komplexnější informace z této oblasti, které souvisí 

např. s charakteristikou jednotlivých hazardních her, 

s povolovacím řízením hazardních her či s důsledky 

patologického hraní a jeho možné prevence. 

Zpracovaná aktualizace reaguje nejen na legislativní 

změny, které byly od r. 2017 provedeny, ale jsou do 

ní promítnuty i čtyřleté zkušenosti s aplikací právní 

úpravy v oblasti regulace hazardních her. 

Aktualizované metodické 

doporučení k činnosti 

územních samosprávných 

celků č. 4.2 – Tvorba obecně 

závazných vyhlášek – Úprava 

místních záležitostí 

veřejného pořádku 

01.04.2022 Toto metodické doporučení vymezuje oblasti 

veřejného pořádku, které obce mohou či nemohou 

regulovat formou obecně závazných vyhlášek, 

popisuje pochybení obcí při regulaci veřejného 

pořádku, příklady dobré praxe a vzory obecně 

závazných vyhlášek regulující jednotlivé oblasti 

veřejného pořádku. Aktualizace reaguje zejména 

na judikaturu Ústavního soudu, kdy došlo 

k významné změně jeho náhledu na možnost obcí 

udělovat individuální výjimky z povinností a zákazů 

stanovených obecně závaznými vyhláškami, 

a na změny v právní úpravě  od r. 2018. Současně 

bylo metodické doporučení rozšířeno o oblast 

přestupků proti veřejnému pořádku, správního 

trestání a oprávnění obecní policie při ochraně 

veřejného pořádku v obci. 

Česká asociace adiktologů  

Metodický pokyn 

pro poskytovatele 

zdravotních služeb 

k zavedení třístupňového 

modelu psychoterapie 

do praxe 

 18.11.2022 Cílem metodického pokynu je poskytovatelům 

zdravotních služeb v oblasti péče o duševní zdraví 

usnadnit a zpřehlednit proces zavádění a realizace 

třístupňového modelu psychoterapeutické péče 

do praxe:  

1. stupeň: Systematická psychoterapie,  

2. stupeň: Psychoterapeutické konzultace,  

3. stupeň: Psychosociální intervence.  

Adiktolog může provádět 2. stupeň: 

Psychoterapeutické konzultace. Tento model by měl 

vést k rozšíření spektra nabízených 

psychoterapeutických intervencí, jejich přesnějšímu 

zacílení s ohledem na charakter obtíží a ke zvýšení 

dostupnosti psychoterapeutické péče.   

Standard služeb 

poskytovaných v centrech 

duševního zdraví pro osoby 

s adiktologickou poruchou 

(CDZ-AMT) 

19.12.2022 Standard ambulance s rozšířenou péčí 

pro adiktologické pacienty a Standard služeb 

poskytovaných v centrech duševního zdraví pro 

osoby s adiktologickou poruchou (CDZ-AMT) 

jsou uveřejněny ve Věstníku MZ ČR 15/2022. 

 

  



42 

 

tabulka 6-3: Pracovní skupiny a jiné pracovní orgány související s politikou v oblasti závislostí 

Název Stručný popis  Hlavní výstupy za r. 2022  

Ministerstvo spravedlnosti ČR 

Protidrogová komise 

(poradní orgán generálního 

ředitele VS ČR) 

Protidrogová komise projednává 

a navrhuje koncepční opatření a změny 

v rámci protidrogové politiky Vězeňské 

služby ČR na základě analýz 

současného stavu, koordinuje činnost 

členů komise a organizačních jednotek 

v oblastech souvisejících s drogovou 

problematikou, koordinuje plnění úkolů 

akčních plánů Koncepce vězeňství do 

roku 2025, které souvisejí s drogovou 

problematikou, a plnění úkolů Plánu 

činnosti Vězeňské služby v protidrogové 

politice na dané období, zajišťuje 

začlenění Vězeňské služby ČR 

do systému vládní protidrogové politiky 

a koordinuje spolupráci s příslušnými 

státními orgány, jakož i dalšími 

institucemi a organizacemi. 

 / 

Pracovní skupina pro trestní 

politiku (poradní orgán 

ministra spravedlnosti 

v oblasti koncepce a tvorby 

trestní politiky) 

Cílem této pracovní skupiny je příprava 

dokumentu shrnujícího zásady trestní 

politiky, který by měl být schválen 

vládou a který bude vymezovat základní 

filosoficko-právní otázky trestního práva 

a bude tak představovat základní rámec 

legislativních, ale také nelegislativních 

aktivit v této oblasti. Pracovní skupina 

by se měla zaměřit rovněž na otázku 

případného nadužívání trestní represe 

u jednání s malou společenskou 

škodlivostí, kde lze předpokládat vazbu 

na činnost sekretariátu Rady, konkrétně 

probíhající jednání k tématu 

„dekriminalizace drogové politiky ČR“,  

dále podporu ukládání alternativních 

trestů, prevenci  a snižování recidivy 

a s tím spojeného postupného 

snižování počtu osob ve výkonu trestu 

odnětí svobody a též na systémovou 

podporu penitenciární 

a postpenitenciární spolupráce v oblasti 

bezpečného propuštění vězněných 

osob. 

 / 



43 

Pracovní skupina 

pro problematiku 

ochranného léčení  

Tato pracovní skupina byla zřízena 

za účelem stanovení efektivního postupu 

vůči pro společnost nebezpečným osobám, 

pachatelům trestných činů nebo činů jinak 

trestných, kterým bylo soudem uloženo 

ochranné léčení, a tím byla dosažena nejen 

důsledná ochrana společnosti, ale aby 

těmto osobám byla poskytnuta vysoce 

odborná zdravotní péče, která by vedla 

k jejich zařazení zpět do běžného života. 

Pracovní skupina je složena mimo jiné 

ze zástupců justice, MZ a dalších resortů, 

ze zástupců odborné veřejnosti z řad lékařů 

psychiatrů a sexuologů, kteří se v praxi 

zabývají mimo jiné léčbou závislostí. 

Vybraní členové této skupiny a její externí 

spolupracovníci se při Národní radě 

pro duševní zdraví podílejí na připravované 

Národní koncepci ochranného léčení 

a výraznou měrou také na rozšiřování 

kapacit specializovaných oddílů věznic.  

V r. 2022 došlo k rozšíření 

kapacit specializovaných oddílů 

ve Věznici Ostrov, kde se 

odsouzení mohou podrobovat 

v průběhu výkonu trestu odnětí 

svobody soudem nařízené 

ochranné protitoxikomanické 

léčbě. 

Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Meziresortní koordinační 

pracovní skupina Národního 

programu řešení 

problematiky HIV/AIDS 

Koordinační skupina se skládá ze 

zástupců relevantních rezortů, institucí, 

odborných společností a občanské 

společnosti. Koordinační skupina se podílí 

např. na implementaci Národního 

programu HIV/AIDS, je platformou 

k diskuzi a iniciuje a koordinuje 

spolupráci mezi ministerstvy, správními 

úřady, orgány územní samosprávy, 

odbornými společnostmi a občanskou 

společností-nestátními neziskovými 

organizacemi. Funkční období je 

navázáno na platnost Národního 

programu, tzn. na pětileté období.  

Národní program řešení 

problematiky HIV/AIDS na období 

let 2023 – 2027 

Ministerstvo zemědělství ČR 

Expertní podskupina pro 

sledovatelnost 

a bezpečnostní prvky 

ustanovená Expertní 

skupinou pro politiku 

v oblasti tabáku 

Podskupina řeší praktické otázky 

související se sledovatelností 

tabákových výrobků, v jejím rámci 

probíhá příprava na druhé kolo 

sledovatelnosti od května 2024. 

Příprava revize návrhu prováděcího 

nařízení Komise, kterým se mění 

prováděcí nařízení (EU) 2018/574 

o technických normách pro 

zavedení a provoz systému 

sledovatelnosti tabákových výrobků 

(nařízení přijato dne 10.01.2023). 

Pracovní podskupina k 

tématu složení tabákových 

a souvisejících výrobků 

Expertní skupiny pro politiku 

v oblasti tabáku 

V rámci podskupiny probíhaly diskuze 

ke složení výrobků na trhu EU 

a pokroku Společné akce v oblasti 

kontroly tabáku (JATC 2). 

/ 



44 

Expertní skupina pro politiku 

v oblasti tabáku ustanovená 

na základě rozhodnutí 

Komise C(2014)3509 

ze 4. června 2014 

Expertní skupina byla zřízena z důvodu: 

a) informování ostatních ČS a EK  

o implementaci, monitoringu 

a hodnocení Tabákové směrnice 

2014/40/EU, 

b) přijetí směrnice Komise v přenesené 

pravomoci (EU) 2022/2100 ze dne  

29. června 2022, kterou se mění 

směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2014/40/EU, pokud jde o zrušení 

některých výjimek týkajících 

se zahřívaných tabákových výrobků,  

c) revize Doporučení Rady 

o nekuřáckém prostředí - monitoring 

reklamy, propagace a sponzorství 

tabákových a souvisejících výrobků, 

monitoring objevujících se výrobků, 

posledních trendů a technického vývoje 

v kontrole tabáku. 

/ 

Expertní pracovní skupina pro 

lihoviny a Výbor pro lihoviny 

(EK) 

Činnosti pracovní skupiny pro lihoviny 

a Výboru pro lihoviny se velmi úzce 

prolínají a řeší se na nich zejména 

oblast označování lihovin a příslušné 

definice lihu a lihovin. 

Změna definice lihu zemědělského 

původu v čl. 5 nařízení Evropského 

parlamentu a Rady o lihovinách (EU) 

2019/787. Ryze technická novela 

nařízení byla provedena na základě 

technologického vývoje v této 

oblasti. 

Ministerstvo obrany ČR 

Rezortní komise pro prevenci Koordinujícím prvkem opatření a úkolů 

v oblasti primární prevence rizikového 

chování v rezortu MO je Rezortní 

komise pro prevenci (dále jen 

„Komise”), která je zároveň poradním 

a iniciujícím orgánem ministryně obrany 

k řešení otázek spojených 

s problematikou prevence. 

Prezentace výsledků monitorování 

užívání nelegálních návykových 

látek a užívání léčivých přípravků 

s obsahem psychoaktivních látek 

personálem rezortu MO;  v r. 2022 

bylo provedeno 7 598 kontrolních 

akcí, při kterých bylo zkontrolováno 

13 711 osob. 

Pracovní skupina k řešení 

situace v oblasti závislostí 

V rámci sekce státního tajemníka MO 

byla z věcně příslušných rezortních 

odborníků vytvořena pracovní skupina 

k řešení situace v oblasti závislostí, které 

byly detekovány v rezortu MO (zejména 

v prostředí Armády ČR) v souvislosti 

s užíváním návykových látek. 

/ 

Komise/poradce pro prevenci K realizaci opatření a úkolů primární 

prevence rizikového chování mají 

vedoucí organizačních celků rezortu 

MO zřízený výkonný orgán pro prevenci 

(komisi pro prevenci, popř. poradce pro 

prevenci). 

 

/  

 

 



45 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Pracovní skupina k primární 

prevenci na  podporu rodin 

Cílem Pracovní skupiny k primární 

prevenci na  podporu rodin je zhodnotit 

současný stav služeb primární  prevence 

na podporu rodin a doporučit opatření, 

která pomohou zlepšit postavení těchto 

služeb.  

 / 

Ministerstvo vnitra ČR 

Republikový výbor 

pro prevenci kriminality 

Jedná se o meziresortní iniciační, 

koordinační a metodický orgán, který 

zasedá nejméně šestkrát ročně. 

Předmětem činnosti je vytvářet 

a sjednocovat koncepci preventivní 

politiky vlády ČR na meziresortní úrovni 

a metodicky napomáhat při její realizaci 

na všech úrovních veřejné správy. 

Předkládá vládě ČR Strategii prevence 

kriminality pro stanovené období. 

Každoročně vyhodnocuje cíle a úkoly 

z ní vyplývající. Schvaluje žádosti 

o dotace v rámci Programu prevence 

kriminality pro územní samosprávné 

celky. Členy jsou zástupci jednotlivých 

ministerstev či jimi zřízených institucí, 

Asociace krajů, GIBS, NÚKIB, Svazu měst 

a obcí. 

V r. 2022 byla schválena Strategie 

prevence kriminality v České 

republice na léta 2022–2027, 

rozšířena členská základna 

o zástupce GIBS a NÚKIB.  Výbor 

se věnoval aktuální situaci 

v oblasti závislostí, prioritám 

pro Předsednictví ČR v Radě EU 

politiky v oblasti závislostí, 

závěrečnému hodnocení Akčního 

plánu realizace Národní strategie 

prevence a snižování škod 

spojených se závislostním 

chováním 2019–2021 a novému 

akčnímu plánu pro období 

2023-2025 a situaci v oblasti 

digitálních závislostí v ČR. 

Pracovní skupina k regulaci 

hazardních her obecně 

závaznými vyhláškami 

v podmínkách územně 

členěných statutárních měst 

a hlavního města Prahy 

Na základě podnětu hlavního města 

Prahy vznikla tato pracovní skupina, kde 

se Ministerstvo vnitra ujalo koordinační 

funkce. Členy pracovní skupiny jsou 

zástupci hlavního města Prahy, 

Ministerstva financí, Generálního 

ředitelství cel, Úřadu pro ochranu 

hospodářské soutěže, Svazu měst 

a obcí ČR, Asociace poskytovatelů 

sociálních služeb ČR a Rady vlády pro 

koordinaci politiky v oblasti závislostí.  

/ 

Svaz měst a obcí České republiky ČR 

Bezpečnostní komise SMO 

ČR 

Bezpečnostní komise spolupracuje se 

sociální komisí SMO ČR na 

projednávání témat protidrogové 

politiky, včetně návrhů opatření.  

Bezpečnostní komise diskutovala 

otázku dohledu nad místy 

s vysokou koncentrací prekurzorů 

pro výrobu drog, kde může dojít 

k ohrožení života, zdraví 

a kontaminaci půdy a spodních 

vod v souvislosti s únikem 

nebezpečných látek. Komise 

se zabývala tématem prodeje látek 

registrovaných jako sběratelské 

předměty prostřednictvím 

výdejních automatů bez ověření 

věku zákazníka. 

 

  



46 

 

tabulka 6-4: Dotační programy na r. 2022 související s politikou v oblasti závislostí 

Název Stručný popis  Alokovaná 

částka 

Ministerstvo zdravotnictví ČR 8 

Národní program řešení 

problematiky HIV/AIDS 

Cílem programu je snížení rizik vzniku a dalšího šíření 

HIV infekce. 

 10 000 000 Kč 

Podpora zdraví, zvyšování 

efektivity a kvality zdravotní 

péče pro rok 2021 

Edukace zaměřená na zvýšení povědomí o bezpečné 

farmakoterapii. 

 11 500 000 Kč 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Dotační program Sociální 

služby s nadregionální 

nebo celostátní působností 

MPSV v roce 2022 podpořilo sociální služby, jejichž 

cílovou skupinou jsou osoby ohrožené nebo závislé 

na návykových látkách. Těchto služeb je evidováno 

v dotačním programu sociální služby s nadregionální 

nebo celostátní působností 28. V programu podpory 

služeb s nadregionální či celostátní působností je 

jednou z priorit podpora terapeutických komunit. 

MPSV také vynaložilo speciální finanční prostředky 

na sociální služby v důsledku krize na Ukrajině.  

V programu podpory služeb s nadregionální či 

celostátní působností je jednou z priorit podpora 

terapeutických komunit.  

 98 637 804 Kč 

Dotační program Preventivní 

aktivity na podporu rodiny, 

partnerství a rodičovství 

MPSV dlouhodobě podporuje preventivní programy 

zaměřené na podporu rodiny, partnerství a rodičovství 

a akredituje také vzdělávací kurzy v oblasti závislostního 

chování, a to pro sociální pracovníky, pracovníky 

v sociálních službách a další pracovníky zabývající se 

touto problematikou. V oblasti rodiny bylo podpořeno 

v dotačním programu 195 služeb. 

 84 658 063 Kč 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

Podpora aktivit primární 

prevence rizikového chování 

a podpora duševního zdraví 

ve školách a školských 

zařízeních v roce 2022 

Podpora realizace programů všeobecné, selektivní 

a indikované primární prevence rizikového chování 

pro děti, žáky a studenty, realizaci programů v oblasti 

duševního zdraví určených pro žáky, vzdělávání 

pedagogických pracovníků a také budoucích pedagogů 

v oblasti duševního zdraví a oblasti primární prevence 

rizikového chování, program se také zaměřuje 

na podporu krizových intervenčních týmů. 

39 829 000 Kč 

Ministerstvo vnitra ČR 

Plzeňský kraj – Vzdělávání 

pedagogů v protidrogové 

prevenci a prevenci kriminality 

3 

Dotace na tvorbu analýz, síťování partnerů a vzdělávání 

vlastních zaměstnanců v oblasti protidrogové prevence 

vztahující se k jejich území. Cílem těchto aktivit musí být 

především prevence kriminality a kriminálně rizikových 

66 000 Kč 

                                                      

 

8 MZ dále poskytuje provozní příspěvky svým přímo řízeným organizacím související s politikou v oblasti závislostí: Rozvoj 

detoxikačního centra v Psychiatrické nemocnici Kosmonosy (1 066 000 Kč), Dofinancování adiktologických služeb Kliniky 

adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze v roce 2022 (2 533 505 Kč), Financování specifických potřeb ústavní léčby závislostí žen 

na oddělení 7 PNB v roce 2022 (440 200 Kč), Léčba závislostí na psychiatrické klinice FN Hradec Králové – substituční 

ambulance (209 935 Kč), Léčba závislostí na psychiatrické klinice FN Hradec Králové – AT ambulance (1 319 413 Kč). 



47 

jevů.  

Valašské Meziříčí – Odborná 

konference z oblasti 

protidrogové prevence 

Dotace na tvorbu analýz, síťování partnerů a vzdělávání 

vlastních zaměstnanců v oblasti protidrogové prevence 

vztahující se k jejich území. Cílem těchto aktivit musí být 

především prevence kriminality a kriminálně rizikových 

jevů. 

28 000 Kč 

Program bezpečnostního 

výzkumu ČR 2021-2026: vývoj 

testování a evaluace nových 

bezpečnostních technologií 

(SECTECH) 

Téma organizovaného zločinu ve formě obchodu 

s drogami, podpora protidrogové politiky či 

zefektivnění činnosti bezpečnostních složek k potírání 

drogové kriminality. 

714 000 000 Kč 

Program Strategická podpora 

rozvoje bezpečnostního 

výzkumu ČR 2019-2025 

(IMPAKT 1) 

Téma organizovaného zločinu ve formě obchodu 

s drogami, podpora protidrogové politiky či 

zefektivnění činnosti bezpečnostních složek k potírání 

drogové kriminality.  

Z již podpořených a realizovaných projektů se jedná 

např. Pharmacrime – forenzní identifikace prohormonů 

a padělků léčiv. 

1 230 000 000 

Kč 

Program bezpečnostního 

výzkumu pro potřeby státu 

v letech 2022 – 2027 (SecPro) 

Téma organizovaného zločinu ve formě obchodu 

s drogami, podpora protidrogové politiky či 

zefektivnění činnosti bezpečnostních složek k potírání 

drogové kriminality. 

780 000 000 Kč 

Program Otevřené výzvy 

v bezpečnostním výzkumu 

2023-2029 (OPSEC) 

Téma organizovaného zločinu ve formě obchodu 

s drogami, podpora protidrogové politiky či 

zefektivnění činnosti bezpečnostních složek k potírání 

drogové kriminality.  

V r. 2022 byla realizována první veřejná soutěž 

v programu, ve které bylo k podpoře vybráno několik 

projektů, např. projekt Nové psychoaktivní substance: 

forenzně-toxikologické výzkumné centrum, Terénní 

kvantifikace OPL pomocí NIR spektrometrie. 

2 396 000 000 

Kč 

Program bezpečnostního 

výzkumu ČR v letech 

2015-2022 

Z již podpořených a realizovaných projektů se jedná 

např. o projekty Nové syntetické drogy, Metodika 

zjištění chemické profilace drog, Možnosti zjišťování 

míry a struktury sekundární drogové kriminality 

v podmínkách České republiky. 

Program byl 

ukončen v roce 

2022. 

7 Rozdělení a čerpání finančních prostředků 

 Rozdělení finančních prostředků v roce 2022  

V průběhu r. 2022 byly prostředky rozpočtu určené na politiku v oblasti závislostí čerpány 

v celkovém objemu 295 410 tis. Kč, z toho prostředky státního rozpočtu čerpané na národní 

dotace činily celkem 291 500 tis. Kč, prostředky na odborné činnosti a monitorování stavu 

v oblasti závislostí činily celkem 2 769 tis. Kč. Výdaje na provozní činnosti sekretariátu Rady činily 

640 tis. Kč, včetně neinvestičních transferů mezinárodním organizacím v objemu 610 tis. Kč 

(mandatorní příspěvek České republiky do rozpočtu Pompidou Group při Radě Evropy na rok 

2022). Výdaje spojené s předsednictvím České republiky v Radě EU financované přímo z ukazatele 

státního rozpočtu Program protidrogové politiky činily v roce 2022 celkem 501 tis. Kč.  V rámci 

běžných výdajů bylo využito spolufinancování části specifických výdajů NMS v rámci grantu 

poskytnutého z rozpočtu EMCDDA. Tyto prostředky byly v r. 2022 čerpány v celkovém objemu 

1 737 tis. Kč.  



48 

 Čerpání finančních prostředků v roce 2022 

 Finanční prostředky na realizaci projektů politiky v oblasti závislostí 

V r. 2022 bylo realizováno jedno kolo dotačního řízení v rámci dotačního titulu Protidrogová 

politika z rozpočtové kapitoly Úřadu vlády ČR.  

Celkem bylo v r. 2022 podpořeno 221 projektů v celkové výši 291 500 tis.  Kč. 

Vratky poměrné části poskytnuté dotace nebyly v r. 2022 realizovány. Strukturu dotací 

poskytnutých jejich příjemcům ze státního rozpočtu v členění podle právní subjektivity příjemce 

dotace, podle typu poskytovaných služeb a distribuce do jednotlivých oblastí podpory (alkohol, 

tabák, nelegální návykové látky a hazardní hraní) k 31. 12. 2022 uvádí tabulka 7-1, tabulka 7-2 

a tabulka 7-3. 

tabulka 7-1: Struktura dotací podle právní formy příjemce v dotačním řízení v r. 2022 (k 31. 12. 

2022) 

Právní forma Požadavek Dotace 

Církev 20 427 899 10 945 000 

Obecně prospěšná společnost 150 793 375 116 120 000 

Příspěvková organizace kraje 1 337 870 1 095 000 

Spolek 61 083 746 42 713 000 

Ústav 147 614 140 109 436 000 

Zájmové sdružení právnických osob 3 811 750 2 209 000 

Příspěvková organizace obce 3 431 700 933 000 

Společnost s ručením omezeným, akciová společnost 10 688 169 5 994 000 

Jiné 3 767 573 2 055 000 

Celkový součet 402 956 222 291 500 000 

tabulka 7-2: Struktura dotací distribuovaných v rámci dotačního řízení v r. 2022 do jednotlivých typů 

služeb (k 31. 12. 2022) 

Typ služby Požadavek  Dotace 

Primární prevence 34 967 605 20 889 000 

Poradenství 12 841 498 8 550 000 

Nízkoprahové programy 157 703 485 115 818 000 

Ambulantní léčba (včetně substituční léčby) 99 844 571 73 738 000 

Služby doléčování a následné péče 26 453 761 19 025 000 

Terapeutické komunity 40 748 969 34 934 000 

Adiktologické služby ve vězení 14 074 276 11 481 000 

Projekty informační, výzkumné 12 795 064 3 995 000 

Stacionární péče 3 526 991 3 070 000 

Celkový součet 402 956 222 291 500 000 

tabulka 7-3: Návrhy dotací rozdělené podle oblastí v r. 2022 (k 31. 12. 2022) 

Oblast podpory Požadavek Dotace 

Alkohol 12 774 807 8 406 000 

Drogy 246 872 287 187 054 000 

Gambling 24 100 093 18 738 000 

Integrované služby* 113 816 790 73 688 000 

Tabák 5 392 245 3  614 000 

Celkový součet 402 956 222 291 500 000 

Pozn.: Cílové skupiny se v rámci projektů prolínají, proto jde o orientační rozdělení podle prioritního zaměření 

podpořených projektů. * Integrované služby se zabývají více typy závislostního chování, nelze rozlišit primární cílovou 

skupinu.  

 Finanční prostředky na odborné a provozní činnosti OPK 

V rámci odborných a provozních činností OPK v r. 2022 byl uhrazen mandatorní příspěvek 

Pompidou Group, protože Úřad vlády ČR přijal roli gestora členství ČR v této platformě 

(610 tis. Kč). V rámci odborných činností byly vynaloženy finanční prostředky rovněž 

na zabezpečení předtiskové přípravy a tisku periodika Zaostřeno, avšak ve velmi omezeném 



49 

rozsahu (75 tis. Kč). Na zajištění sběrů, kontroly a vkládání dat do databází pro zpracování dat 

pro informační systémy a monitorování stavu v oblasti závislostí v ČR bylo v r. 2022 vynaloženo 

1 522 tis. Kč (viz přehled sběrů dat, str. 22). Čerpání finančních prostředků na zajištění sběrů dat 

o závislostech v r. 2022 ovlivnil rozsah požadavků EMCDDA na monitorování situace v oblasti 

závislostí v ČR a rozsah dat požadovaných v rámci aktualizací dat vkládaných do hlásných systémů 

EMCDDA. Další běžné výdaje se týkaly zajištění správy a údržby informačního portálu 

drogy-info.cz a zajištění  dalších ICT služeb (215 tis. Kč)  Významnou položkou čerpání běžných  

výdajů byly rovněž výdaje spojené se zajištěním tisku první sady zpráv o situaci v jednotlivých 

oblastech závislostí v ČR, které jsou nově zpracovávány na základě analýz dat ze sběrů dat 

realizovaných v průběhu r. 2022 (953 tis. Kč) (viz nový koncept zpráv v oblasti závislostí, str. 21). 

Vzhledem k tomu, že se v r. 2022 nepodařilo znovuobnovit proces certifikací a s tím spojená 

místní šetření, OPK v r. 2022 nečerpal finanční prostředky rozpočtované na zajištění realizace 

místních šetření odborné způsobilosti adiktologických služeb v rámci systému certifikací kvality 

adiktologických služeb, ani na zajištění vzdělávání certifikátorů zaměřené mj. i na studium 

inovovaných Standardů odborné způsobilosti adiktologických služeb (viz Certifikace odborné 

způsobilosti adiktologických služeb, str. 19).  

http://www.drogy-info.cz/


  

50 

 

8 Výhled činností na rok 2023 

 Materiály nelegislativní povahy předložené k projednání vládou 

 Souhrnná zpráva o závislostech v ČR 2022 (březen 2023), 

 Akční plán politiky v oblasti závislostí 2023–2025 (březen 2023), 

 Priority a oblasti dotačního titulu Protidrogová politika Úřadu vlády ČR na rok 2024 

(červenec 2023), 

 Souhrnná zpráva o závislostech v ČR 2023 (prosinec 2023). 

 Stěžejní úkoly v oblasti koordinace a financování politiky v oblasti 

závislostí 

 Implementace výstupů CZ PRES z 2. pol. r. 2022 pro oblast drogové politiky, 

 Implementace výstupů projektu Systémová podpora rozvoje adiktologických služeb v rámci 

integrované protidrogové politiky (OP Zaměstnanost), 

 Realizace prodlouženého Národního plánu Eliminace VHC mezi uživateli drog v letech 

2022-2024, 

 Pokračování realizace projektu distribuce naloxonu mezi uživateli drog v ČR, 

 Příprava legislativního návrhu regulovaného trhu s konopím, 

 Dekriminalizace drogové politiky v ČR a revize trestního zákoníku. 

 Příprava návrhu regulace látek s nižším veřejnozdravotním rizikem, tzv. psychomodulačních 

látek, 

 Znovuobnovení certifikačního procesu, 

 Příprava, přijetí a realizace Akčního plánu politiky v oblasti závislostí na období 2023–2025. 

 Aktivity Drogového informačního systému na r. 2023 

 Národní akční plán informačního systému v závislostech na období 2023–2025 (NMS), 

 Příprava zpráv o situaci v oblasti závislostí v ČR (tematické zprávy a Souhrnná zpráva 

o závislostech v ČR). 

 

*** 

  



51 

9 Zkratky 

 

AKČR  Asociace krajů ČR 

APAS Asociace poskytovatelů 

adiktologických služeb  

APSS  Asociace poskytovatelů 

sociálních služeb ČR 

CEDR   Centrální registr dotací 

ze státního rozpočtu 

CEKAS Certifikační agentura 

CELAC  Společenství 

latinskoamerických 

a karibských států  

Certifikační řád Pravidla systému certifikace 

odborné způsobilosti 

adiktologických služeb 

pro osoby se závislostí 

a ohrožené závislostním 

chováním a jejich blízké 

Certifikační Výbor Rady pro udělování 

výbor  certifikací a kvalitu 

adiktologických služeb 

CND  Komise OSN pro narkotika  

COSI Stálý výbor pro operativní 

spolupráci v oblasti vnitřní 

bezpečnosti 

CSFD  Fórum občanské společnosti 

  pro drogy 

CZ PRES České předsednictví ČR 

v Radě EU 2022 

ČAA  Česká asociace adiktologů 

ČLS JEP Česká lékařská společnost 

Jana Evangelisty Purkyně 

ČR  Česká republika 

Dotační výbor Výbor pro poskytování 

účelových dotací pro oblast 

protidrogové politiky 

DRD drug-related deaths and 

mortality (indikátor úmrtí 

spojená s užíváním drog 

a mortalita uživatelů drog) 

DRID drug-related infectious 

diseases (indikátor infekce 

spojené s užíváním drog) 

DRUG-PREP projekt Increasing 

preparedness and efficient 

responses of drug 

information systems and 

drug policy capacities to 

respond to emerging 

challenges and possible 

threats through strategic 

prospective approaches 

ECOSOC Ekonomická a sociální rada 

OSN 

EMCDDA Evropské monitorovací 

centrum pro drogy 

a drogovou závislost 

EP Evropský parlament 

ESIF  Evropské strukturální 

a investiční fondy 

ESPAD   Evropská školní studie 

o alkoholu a jiných drogách 

EU  Evropská unie 

EUDA Agentura EU pro drogy 

FCTC Rámcová úmluva 

pro kontrolu tabáku  

GPS  general population surveys 

(indikátor užívání drog 

v obecné populaci) 

GŘC generální ředitelství cel 

HA-REACT projekt Joint Action on HIV 

and Co-infection Prevention 

and Harm Reduction 

HDG  Horizontální pracovní 

skupina pro drogy Rady EU  

IKSP Institut pro kriminologii 

a sociální prevenci 

INCB  Mezinárodní výbor 

pro kontrolu drog 

IOPL  Inspektorát omamných 

a psychotropních látek 

JATC2 projekt Joint Action on 

Tobacco Control 2 

KAD Klinika adiktologie 

1. lékařské fakulty Univerzity 

Karlovy a Všeobecné fakultní 



52 

nemocnice v Praze 

KPK krajský protidrogový 

koordinátor 

KÚ krajský úřad 

MF  Ministerstvo financí ČR 

MK  Ministerstvo kultury ČR 

MMR  Ministerstvo pro místní 

rozvoj ČR 

MPO  Ministerstvo průmyslu 

a obchodu ČR 

MPS KOTA  Meziresortní pracovní 

skupina k problematice 

komplexní ochrany před 

škodami působenými 

tabákem 

MPS SPA Meziresortní pracovní 

skupina pro snížení škod 

působených alkoholem 

MPSV  Ministerstvo práce 

a sociálních věcí ČR 

MSp  Ministerstvo spravedlnosti 

MŠMT  Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR 

MV  Ministerstvo vnitra ČR 

MZ   Ministerstvo zdravotnictví 

ČR 

MZe  Ministerstvo zemědělství ČR 

NMS  Národní monitorovací 

středisko pro drogy 

a závislosti 

NPC SKPV  Národní protidrogová 

centrála Služby kriminální 

policie a vyšetřování 

NPS nové psychoaktivní látky 

NRLUD  Národní registr léčby 

uživatelů drog 

OBSE  Organizace pro bezpečnost 

a spolupráci v Evropě 

OKF  Oddělení koordinace 

a financování 

OPK  Odbor protidrogové politiky 

OPL  omamné a psychotropní 

látky 

OSN  Organizace spojených 

národů 

OSPRCH Odborná společnost 

pro prevenci rizikového 

chování 

PDU  problem drug use (indikátor 

problémové užívání drog) 

PG Pompidou Group Rady 

Evropy 

PP  Policejní prezidium 

PPRCH Primární prevence rizikového 

chování 

PR  public relations 

PS  pracovní skupina 

Rada  Rada vlády pro koordinaci 

politiky v oblasti závislostí 

REITOX Evropské informační síť 

o drogách a drogových 

závislostech 

RIS ZED informační systém MF ČR 

SLZT Společnost pro léčbu 

závislosti na tabáku 

SMO ČR Svaz měst a obcí ČR 

SNN ČLS JEP Společnost pro návykové 

nemoci České lékařské 

společnosti Jana Evangelisty 

Purkyně 

SZÚ  Státní zdravotní ústav 

TDI treatment demand indicator 

(indikátor žádosti o léčbu 

v souvislosti s užíváním 

drog) 

TZ tisková zpráva 

UNGASS Valné shromáždění OSN 

UNODC  Úřad OSN pro drogy 

a kriminalitu 

ÚV ČR Úřad vlády České republiky 

ÚZIS   Ústav zdravotnických 

informací a statistiky ČR 

VHC virus hepatitidy typu C 

VZRe  Výbor zástupců regionů  

VZRI  Výbor zástupců resortů 

a institucí 



53 

WHO  Světová zdravotnická 

organizace 

WP7 Health impact and 

regulatory implications of e-

cigarettes and novel tobacco 

products 

 

 

 

  



  

54 

 

10 Tabulky 

tabulka 1-1: Seznam členů Rady v r. 2022 ................................................................................................................. 6 

tabulka 2-1: Seznam zaměstnanců Odboru protidrogové politiky (sekretariátu Rady) ke dni 31. 12. 

2022 ........................................................................................................................................................................................... 8 

tabulka 3-1: Přehled výborů a pracovních skupin Rady v r. 2022 .................................................................. 10 

tabulka 3-2: Seznam členů VZRI ke dni 31. 12. 2022 .......................................................................................... 10 

tabulka 3-3: Seznam členů VZRe ke dni 31. 12. 2022 ......................................................................................... 11 

tabulka 3-4: Seznam členů Certifikačního výboru ke dni 31. 12. 2022 ........................................................ 12 

tabulka 3-5: Seznam členů Poradního výboru pro sběr dat o závislostech ke dni 31. 12. 2022 ....... 13 

tabulka 4-1: Celkový počet certifikovaných programů adiktologických služeb v letech 2015–2022

 .................................................................................................................................................................................................. 20 

tabulka 6-1: Klíčové výstupy legislativní povahy .................................................................................................. 37 

tabulka 6-2: Klíčové výstupy nelegislativní povahy ............................................................................................. 40 

tabulka 6-3: Pracovní skupiny a jiné pracovní orgány související s politikou v oblasti závislostí ..... 42 

tabulka 6-4: Dotační programy na r. 2022 související s politikou v oblasti závislostí ............................ 46 

tabulka 7-1: Struktura dotací podle právní formy příjemce v dotačním řízení v r. 2022 (k 31. 12. 

2022) ...................................................................................................................................................................................... 48 

tabulka 7-2: Struktura dotací distribuovaných v rámci dotačního řízení v r. 2022 do jednotlivých 

typů služeb (k 31. 12. 2022) .......................................................................................................................................... 48 

tabulka 7-3: Návrhy dotací rozdělené podle oblastí v r. 2022 (k 31. 12. 2022) ........................................ 48 

 


